1-115/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Белгород 17 сентября 2020 года

Октябрьский районный суд города Белгорода

в составе: председательствующего судьи Еременко В.М.

при секретаре Горобенко В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора города Белгорода Бушковой Ю.С.,

подсудимого ФИО1, защитников адвоката Печинога В.А., представившего удостоверение № и ордер №, адвоката Моисеева М.Ю., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в городе Радужный Тюменской области, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу 

<

...>, проживающего по адресу 

<

...>, имеющего высшее образование, не работающего, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1; пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1; пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1; пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1; пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1; пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1; пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1; пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1; пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1; пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1; пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1; пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1; пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1; пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1; частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» ч. 3 ст. 228.1УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 14 эпизодов незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Преступления совершены путем закладки наркотических средств в тайники в городе Белгороде, фотографирования и сообщения не установленным лицам адресов, геолокационных координат и фотоснимков тайников при следующих обстоятельствах.

В начале июня ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, имея прямой умысел на незаконный оборот наркотических средств, ФИО1 в целях незаконного обогащения вступил с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», на территории города Белгорода. ФИО1 в соответствии с полученными инструкциями обязался по указанию неустановленных в ходе предварительного следствия лиц забирать из тайников вещества, содержащие наркотические средства, которые затем расфасовывать в свертки и помещать в приисканные им тайники в различных местах на территории города Белгорода, после чего о месте нахождения данных тайников сообщать неустановленным лицам, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем отправки текстовых и графических сообщений в мобильном приложении «Телеграм» («Telegram»), установленном в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» («Xiamo Redmi GO») с идентификационными номерами 

<

***>: №, IMEI 2: №. Неустановленные лица в соответствии с преступными ролями планировали бесконтактным способом продавать неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства, размещенные ФИО1 в тайники наркотические средства в целях совместного незаконного обогащения, за что ФИО1 должен получать денежное вознаграждение в размере 400 рублей за один оборудованный им тайник с наркотическим средством.

Действуя по указанию неустановленного лица, ФИО1 примерно 21 сентября 2019 года, точная дата в ходе следствия не установлена, в тайнике у основания металлического гаража (геолокационные данные 

<

данные изъяты>), на территории ГСК «Везельский» по адресу город 

<

адрес>, имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрел порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 0,08 грамма, упакованное в бесцветный полимерный пакет с зажимом, а так же вещество, являющееся наркотическим средством производное эфедрона (меткатинона) пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) общей массой не менее 6,11 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к крупному размеру, которое перевез в квартиру по месту жительства по адресу 

<

...>, где расфасовал не менее чем в девять пакетов из полимерного материала с зажимами обмотанных липкой лентой черного цвета массами 0,38 грамма, 0,38 грамма, 0,45 грамма, 0,36 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,41 грамма, 0,40 грамма, 0,25 грамма в каждом пакете соответственно и в шесть пакетов из полимерного материала с зажимами, обмотанных липкой лентой черного цвета, помещенных в скорлупу от грецкого ореха массами 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,52 грамма, 0,25 грамма, 0,54 грамма, 0,46 грамма в каждом пакете соответственно, которые продолжил незаконно хранить по указанному адресу в целях реализации совместного с неустановленными лицами преступного умысла. 

Выполняя отведенную ему преступную роль в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ взял часть указанного наркотического средства в трех пакетах из полимерного материала с зажимами, обмотанных липкой лентой черного цвета, массами 0,38 грамма, 0,36 грамма и 0,38 грамма; шесть пакетов из полимерного материала с зажимами, обмотанных липкой лентой черного цвета, в скорлупе от грецких орехов массами 0,48 грамма, 0,54 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,45 грамма и 0,52 грамма, которое продолжил незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства продолжил незаконно хранить по месту жительства в квартире 

<

адрес>.

Реализуя совместный с неустановленными в ходе следствия лицами преступный умысел, ФИО1 прибыл к 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 53 минут поместил для сбыта в тайник у бетонного основания металлического сооружения (геолокационные данные 

<

данные изъяты> часть незаконно приобретенного при указанных обстоятельствах с целью сбыта вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,36 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета.

Затем ФИО1 произвел фотографирование и описание указанного места, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил посредством текстовых и мультимедийных сообщений в приложении «Телеграм», установленном в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: №, IMEI 2: №, неустановленным в ходе предварительного следствия лицам о месте нахождения тайника с указанным наркотическим средством для осуществления совместного преступного плана по незаконному сбыту наркотических средств на территории города Белгорода. Тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,36 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанного липкой лентой черного цвета, 24 сентября 2019 года в период с 22 часов 29 минут по 22 часа 40 минут было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия по адресу город 

<

адрес> из тайника у бетонного основания металлического сооружения. 

Во исполнение совместного умысла на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, незаконно храня при себе часть вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а–пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он), массой 0,48 грамма, умышленно незаконно приобретенного примерно ДД.ММ.ГГГГ года указанным способом, выполняя отведенную ему роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл к дому №1 по переулку 2-му Магистральному города Белгорода, где ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 53 минут поместил в тайник в траве (геолокационные данные 

<

данные изъяты>) указанное наркотическое средство массой 0,48 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, в скорлупе от грецкого ореха.

Затем ФИО1 произвел фотографирование и описание указанного места, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил посредством текстовых и мультимедийных сообщений в приложении «Телеграм» в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: №, IMEI 2: №, неустановленным лицам о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством для незаконного сбыта. Тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,48 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета в скорлупе от грецкого ореха, 24 сентября 2019 года в период с 23 часов 25 минут по 23 часа 40 минут было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия по адресу: г

<

адрес> – из тайника в траве. 

Незаконно храня при себе часть вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он), массой 0,54 грамма, умышленно и незаконно приобретенного примерно 21.09.2019 года при указанных обстоятельствах, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл к дому №1 по переулку 2-му Магистральному г. Белгорода, где 21 сентября 2019 года не позднее 17 часов 53 минут поместил в тайник у основания дорожного знака (геолокационные данные 

<

данные изъяты>) указанное наркотическое средство массой 0,54 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета в скорлупе от грецкого ореха.

Затем ФИО1 произвел фотографирование и описание указанного места, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил посредством текстовых и мультимедийных сообщений в приложении «Телеграм» в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: №, IMEI 2: № неустановленным лицам о местонахождении указанного тайника с наркотическим средством для незаконного сбыта наркотических средств на территории города Белгорода. Тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,54 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета в скорлупе от грецкого ореха, 24 сентября 2019 года в период с 23 часов 02 минут по 23 часа 15 минут было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> из тайника у основания дорожного знака. 

Незаконно храня при себе часть вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,38 грамма, умышленно незаконно приобретенного при указанных обстоятельствах, выполняя отведенную ему преступную роль, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл к дому № 6 по переулку 4-му Магистральному города Белгорода, где 21 сентября 2019 года не позднее 17 часов 53 минут поместил в тайник возле бетонного изделия (геолокационные данные 50.

<

данные изъяты> – 36.

<

данные изъяты>) указанное наркотическое средство массой 0,38 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета.

Затем ФИО1 произвел фотографирование и описание указанного места, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил посредством текстовых и мультимедийных сообщений в приложении «Телеграм» в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: 869500047714349, IMEI 2: 86950047714356 неустановленным лицам о месте нахождения тайника с указанным наркотическим средством для незаконного сбыта наркотических средств на территории города Белгорода. Тем самым, выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства. 

Вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,38 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, 24 сентября 2019 года в период с 22 часов 11 минут по 22 часа 24 минуты было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия по адресу город 

<

адрес> из тайника возле бетонного изделия. 

Незаконно храня при себе часть вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он), массой 0,50 грамма, умышленно и незаконно приобретенного при указанных обстоятельствах, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл к 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ года не позднее 17 часов 53 минут поместил в тайник в траве (геолокационные данные 

<

данные изъяты>) указанное наркотическое средство массой 0,50 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета в скорлупе от грецкого ореха.

Затем ФИО1 произвел фотографирование и описание указанного места, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил посредством текстовых и мультимедийных сообщений в приложении «Телеграм» в мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: №, IMEI 2: № неустановленным лицам о месте нахождения указанного тайника с указанным наркотическим средством для незаконного сбыта наркотических средств на территории города Белгорода. Тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,50 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета в скорлупе от грецкого ореха, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 43 минут по 23 часа 58 минут было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия по адресу: г

<

адрес> из тайника у основания дорожного знака. 

Незаконно храня при себе часть вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он), массой 0,52 грамма, незаконно приобретенного примерно 21.09.2019 года, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 прибыл к дому № 16 по улице Першина города Белгорода, где ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 53 минут поместил в тайник в клумбе (геолокационные данные 

<

данные изъяты>) указанное наркотическое средство массой 0,52 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, в скорлупе от грецкого ореха. 

Затем ФИО1 произвел фотографирование и описание указанного места, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил посредством текстовых и мультимедийных сообщений в приложении «Телеграм» в мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: 

<

данные изъяты>, IMEI 2: 

<

данные изъяты> неустановленным в ходе предварительного следствия лицам о месте нахождения тайника с указанным наркотическим средством для незаконного сбыта наркотических средств на территории города Белгорода. Тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,52 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, в скорлупе от грецкого ореха, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 15 минут по 00 часов 34 минуты было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> из тайника в клумбе. 

Незаконно храня при себе часть вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он), массой 0,46 грамма, умышленно и незаконно приобретенного примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл к дому 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 53 минуты поместил в тайник под балконом указанное наркотическое средство массой 0,46 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, в скорлупе от грецкого ореха.

Затем ФИО1 произвел фотографирование и описание указанного места, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил посредством текстовых и мультимедийных сообщений в приложении «Телеграм» в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: №, IMEI 2: № неустановленным лицам о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством для незаконного сбыта наркотических средств на территории города Белгорода. Тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,46 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, в скорлупе от грецкого ореха, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 05 минут по 23 часа 25 минуты было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия по адресу город 

<

адрес> из тайника под балконом. 

Незаконно храня при себе часть вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,38 грамма, приобретенного для сбыта примерно 21.09.2019 года, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл на 6-й этаж 5-го подъезда 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 53 минут поместил в тайник в отверстии бетонного пола указанное наркотическое средство массой 0,38 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета. 

Затем ФИО1 произвел фотографирование и описание указанного места, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил посредством текстовых и мультимедийных сообщений в приложении «Телеграм» в мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: 

<

адрес>, IMEI 2: 

<

адрес> неустановленным лицам о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством для незаконного сбыта наркотических средств на территории города Белгорода. Тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,38 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, 

<

адрес> года в период с 20 часов 32 минут по 20 часов 41 минуту было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия по адресу г. 

<

адрес> из тайника на 6 этаже 5 подъезда в отверстии бетонного пола.

Незаконно храня при себе часть вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,45 грамма, умышленно и незаконно приобретенного примерно 

<

адрес> года для сбыта, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл на участок местности в 100 метрах от дома № 9а по улице 

<

адрес>, где 21 ДД.ММ.ГГГГ года, не позднее 17 часов 53 минут, поместил в тайник в траве (геолокационные данные 

<

данные изъяты>) указанное наркотическое средство массой 0,45 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета.

Затем ФИО1 произвел фотографирование и описание указанного места, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил посредством текстовых и мультимедийных сообщений в приложении «Телеграм» в мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: №, IMEI 2: № неустановленным лицам о месте нахождения указанного тайника с указанным наркотическим средством для незаконного сбыта наркотических средств на территории города Белгорода. Тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,45 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, ДД.ММ.ГГГГ года в период с 21 часа 00 минут по 21 час 12 минут было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия по адресу г. 

<

адрес> из тайника в ста метрах в траве. 

Выполняя отведенную ему преступную роль, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в 

<

адрес>, взял часть вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он): 4 (четыре) пакета из полимерного материала с зажимами, обмотанных липкой лентой черного цвета, массами 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,40 грамма и 0,41 грамма; 1 (один) пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета в скорлупе от грецкого ореха массой 0,25 грамма, умышленно незаконно приобретенного примерно ДД.ММ.ГГГГ при указанных обстоятельствах, которое продолжил незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства продолжил незаконно хранить в вышеуказанной квартире, с целью незаконного сбыта. 

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно разработанному с неустановленными в ходе следствия лицами плану, ФИО1 прибыл на лестничную площадку 6-го этажа 3-го подъезда дома 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 02 минут поместил в тайник в трубе мусоропровода вещество, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, и являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,36 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру.

Затем ФИО1 произвел фотографирование и описание указанного места, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил посредством текстовых и мультимедийных сообщений в приложении «Телеграм», установленном в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: №, IMEI 2: № неустановленным в ходе предварительного следствия лицам о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством для незаконного сбыта на территории города Белгорода. Тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,36 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к крупному размеру, упакованное пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, ДД.ММ.ГГГГ года в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 35 минут было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из тайника на лестничной площадке 6-го этажа 3-го подъезда в трубе мусоропровода. 

Незаконно храня при себе часть вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,37 грамма, незаконно приобретенного примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 02 минут поместил в тайник в трубе мусоропровода указанное наркотическое средство массой 0,37 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, упакованное пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета.

Затем ФИО1 произвел фотографирование и описание указанного места, после чего используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил посредством текстовых и мультимедийных сообщений в приложении «Телеграм» в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: №, IMEI 2: № неустановленным лицам о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством для незаконного сбыта наркотических средств на территории города Белгорода. Тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,37 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом обмотанный липкой лентой черного цвета, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут по 21 час 05 минут было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия по адресу: ДД.ММ.ГГГГ – из тайника на 2-м этаже 3-го подъезда в трубе мусоропровода. 

Незаконно храня при себе часть вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,40 грамма, умышленно незаконно приобретенного примерно 21.09.2019 года, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл в 3

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 18 часов 02 минут поместил в тайник в отверстие лестничного марша между 7 и 8 этажами указанное наркотическое средство массой 0,40 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета.

Затем ФИО1 произвел фотографирование и описание указанного места, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил посредством текстовых и мультимедийных сообщений в приложении «Телеграм» в мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: №, IMEI 2: № неустановленным лицам о месте нахождения указанного тайника с наркотическим средством для незаконного сбыта на территории города Белгорода. Тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства. 

Вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,40 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 07 минут по 21 час 44 минуты было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. 

<

адрес> из тайника между 7 и 8 этажами в отверстии лестничного марша. 

Незаконно храня при себе часть вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он), массой 0,25 грамма, умышленно и незаконно приобретенного примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл на участок местности вблизи 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 02 минут поместил в тайник в кустах растений (геолокационные данные 

<

данные изъяты>) указанное наркотическое средство массой 0,25 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанного липкой лентой черного цвета в скорлупе от грецкого ореха.

Затем ФИО1 произвел фотографирование и описание указанного места, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил посредством текстовых и мультимедийных сообщений в приложении «Телеграм», установленном в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: №, IMEI 2: № неустановленным лицам о месте нахождения указанного тайника с указанным наркотическим средством для осуществления преступного плана по незаконному сбыту наркотических средств на территории города Белгорода. Тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,25 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета в скорлупе от грецкого ореха, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 41 минуты по 23 часа 57 минут было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из тайника в кустах растений. 

Незаконно храня при себе часть вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,41 грамма, умышленно незаконно приобретенного примерно ДД.ММ.ГГГГ при указанных обстоятельствах, ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл на 5-й этаж подъезда № 3 дома № 15 по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 02 минут поместил в тайник под столешницей указанное наркотическое средство массой 0,41 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, упакованное пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета.

Затем ФИО1 произвел фотографирование и описание указанного места, после чего, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», сообщил посредством текстовых и мультимедийных сообщений в приложении «Телеграм» в мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: №, IMEI 2: № неустановленным лицам о месте нахождения тайника с указанным наркотическим средством для незаконного сбыта наркотических средств на территории города Белгорода. Тем самым выполнил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

Вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он) массой 0,41 грамма, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, 24 сентября 2019 года в период с 22 часов 10 минут по 22 часа 28 минут было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> из тайника на 5 этаже 3 подъезда под столешницей. 

Оставшееся вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он), массой 0,25 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года относится к значительному размеру, упакованное пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, и порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,08 грамма, упакованное в бесцветный полимерный пакет с зажимом, незаконно приобретенные примерно 21.09.2019 года, ФИО1 продолжил незаконно хранить по месту проживания в квартире 

<

адрес> в целях реализации совместного с неустановленными лицами преступного умысла на сбыт. 

Довести совместный преступный умысел до конца ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в период с 21 часа 37 минут по 23 часа 14 минут ДД.ММ.ГГГГ вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон (1(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он), массой 0,25 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, упакованное в пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, и порошкообразное вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,08 грамма, упакованное в бесцветный полимерный пакет с зажимом, было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений не признал, заявил о своей непричастности к приобретению наркотических средств и закладкам в тайники. В качестве показаний в суде огласил содержание своего ходатайства № 1 о наличии алиби, проверенного судом с изложением результатов в постановлении суда от 3 июня 2020 года в выводах по ходатайству №1. В дополнениях к судебному следствию заявил о том, что инкриминируемые ему преступления совершил П А.И., которому разрешал доступ к своему аккаунту. Сообщение о преступлении проверено, результаты проверки в порядке статьи 144 УПК РФ и допроса в суде свидетеля П А.И. изложены в мотивировочной части приговора.

Однако в ходе предварительного следствия при допросе 13 января 2020 года в качестве обвиняемого с участием защитника после разъяснения под роспись прав, предусмотренных статьей 51 Конституции РФ и статьей 47 УПК РФ, ФИО1 вину признал полностью и дал показания об обстоятельствах совершения преступлений. Пояснил, что периодически употреблял наркотическое средство «соль» на протяжении двух лет путем вдыхания через нос, приобретал через тайники. Используя приложение «Телеграм» в своем телефоне «Ксиоми Редми» для приобретения в интернет-магазине «Спринт31», нашел сведения, что есть возможность устроиться «закладчиком». По собственной инициативе в начале июня 2019 года написал администратору магазина «Спринт31» о возможности трудоустройства, занял и внес залог 5 000 рублей, ему прислали местонахождение тайника, в котором находилось наркотическое средство массой 3 гр. Сам расфасовал указанный вес в шесть полимерных пакетов, обмотав липкой лентой черного цвета. Так он получал адреса два или три раза. В связи с тем, что не знал, как оборудовать тайники, на его адресах было много «ненаходов», в результате чего его уволили. В конце июня 2019 года нашел еще денежные средства для залога, с другого аккаунта в «Телеграм» со своего телефона написал в магазин «Спринт31», ему так же прислали «киви-кошелек». Через несколько дней после внесения залога, ему написал «Спринт31», что его куратор для работы – пользователь «Майор Пэйн», и отчеты о работе необходимо скидывать ему, переписку он вел от мужского имени со своего телефона, с этого момента он периодически начал оборудовать тайники с наркотиками. Ему на «киви-кошелек» по номеру № поступали денежные средства в сумме 400 рублей за один оборудованный тайник, которые он переводил в «Один Икс Бет» (1хBet) для онлайн-ставок, так же получал денежные средства на банковскую карту «Тинькофф». 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ от пользователя «Maйор Пэйн» пришло сообщение с адресом очередной оптовой закладки с наркотиком в 

<

адрес> по 

<

адрес>, и он прибыл туда на такси, забрал перчатку и увидел в ней черный сверток с двумя пакетами с наркотическим веществом белого цвета. В квартире №

<

адрес> часть наркотического средства употребил, пустые пакетики остались дома, это была синтетика, скорее всего «соль». Основную массу наркотика расфасовал в 30 пакетов из полимерного материала с зажимами, которые обматывал липкой лентой в свертки, и некоторые свертки еще помещал в скорлупу от грецкого ореха, которую подготавливал заранее с приобретением липкой ленты черного цвета и пакетов из полимерного материала с зажимами для упаковки наркотиков. Взвешивал и фасовал с помощью электронных весов и полимерных ложек, которые приобрел в июне 2019 года в магазине «ВИОГЕМ» г. Белгорода. 

В тот же день 21.09.2019 года в обеденное время он оборудовал 16 тайников с указанным наркотическим средством, адреса закладок с фотографиями и описанием отправил пользователю «Майор Пэйн» в приложении «Телеграм». Оставшийся наркотик он 22.09.2019 года в дневное время заложил в 14 тайников, адреса сфотографировал и так же отправил пользователю «Майор Пэйн» в приложении «Телеграм» с аккаунта «Ва Ва» (8№). Точных адресов всех оборудованных им тайников он не помнит, это были улицы 

<

адрес>. Адреса тайников, фотографии, описание, географические координаты содержатся в изъятом телефоне «Ксиоми» в его в переписке с пользователем «Майор Пэйн» в приложении «Телеграм». Тайники, которые помнил точно, он указал в ходе проверки показаний на месте. 

24.09.2019 года около 12 часов пришедшему к нему в гости К А.П., сообщил, что имеются координаты адресов, которые необходимо проверить, и попросил у него помощи. Они с Л О.Г. на автомобиле ВАЗ 21074 последнего, проследовали к наземной парковке напротив 

<

адрес>, где проследовали в урочище «Каменное». Обойдя все записанные адреса, они ничего не нашли и проследовали на микрорайон Новый 

<

адрес>. После остановки автомобиля к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, показали свои служебные удостоверения и пояснили, что будет произведен их личный досмотр, и пригласили двух понятых. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых провели его личный досмотр, перед проведением которого сотрудник полиции разъяснил примечание к ст. 6.8 КоАП РФ и ст. 228 УК РФ о том, что лицо, добровольно сдавшее наркотические средства и активно способствовавшее раскрытию или пресечению преступлений (правонарушений), связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождается от уголовной или административной ответственности за данное преступление (правонарушение). На что пояснил, что при себе запрещенных предметов и веществ не имеет, о чем сделал собственноручную запись в протоколе. В ходе его личного досмотра в левом заднем кармане джинс обнаружен кошелёк, внутри банковская карта банка «Тинькофф», на которую он получал денежные средства от сбыта наркотиков, которая была изъята и упакована в полимерный пакет. По окончанию составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица и понятые. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых провели осмотр участка местности, на котором находилось транспортное средство ВАЗ 21074, на котором передвигались, сотрудник разъяснил примечания к статьям 6.8 КоАП РФ и 228 УК РФ. Он (ФИО1) пояснил, что на заднем сиденье имеется полимерный сверток с остатками наркотического средства, который после употребления забыл выбросить. В ходе осмотра на заднем пассажирском сиденьи был обнаружен также принадлежащий ему мобильный телефон «Ксиоми» в корпусе чёрного цвета, с которого он приобретал наркотики через приложение «Телеграм» и который был изъят и упакован аналогичным образом. Затем с сотрудниками полиции проследовал к месту жительства по адресу: 

<

адрес>, квартира № 72, где ему была разъяснена статья 25 Конституции РФ о неприкосновенности жилища. Он ответил, что разрешает осмотр своей квартиры сотрудникам полиции, после чего собственноручно написал заявление о согласии. В ходе осмотра в кухне на подоконнике обнаружена липкая лента черного цвета, которая была изъята и упакована, в коридоре на нижней полке прихожей обнаружена пластиковая коробка, в которой находились скорлупа грецкого ореха, перемотанная липкой лентой черного цвета, скорлупа каштана и скорлупа фисташек, перемотанные липкой лентой желтого цвета. Данная коробка была изъята и упакована. Скорлупу он использовал для маскировки оборудованных закладок. В зале на полке компьютерного стола была обнаружена картонная коробка, в которой находились полимерные пакеты с замком фиксатором, картонная коробка, внутри которой находились электронные весы серого цвета с остатками вещества и две пластиковые ложки с остатками вещества. Данные предметы он использовал для фасовки наркотика для последующего сбыта. По окончанию был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица и понятые. Замечаний на действия сотрудников не имел, физического или психологического воздействия не оказывалось (т.3, л.д.84-88). 

21 января 2020 года при допросе в качестве обвиняемого после предъявления обвинения ФИО1 в присутствии адвоката дал показания о получении примерно 21 сентября 2019 года в ГСК «Везельский» в перчатке двух пакетов с наркотиком, об употреблении в квартире, фасовке в 30 пакетов в скорлупу с помощью электронных весов, оборудовании 21 сентября 2019 года в обеденное время 16 тайников с наркотиком, отправлении адресов и фотографий пользователю «Майор Пэйн», а также об оборудовании 22 сентября оставшегося наркотического средства в 14 тайников с пакетами и сообщении куратору в приложении «Телеграм» с аккаунта «Ва Ва» (телефон 

<

***>). 24 сентября 2019 года с К А.П. и Л О.Г. были задержаны сотрудниками полиции (т.4, л.д.33-35).

При проверке показаний с участием защитника ФИО1 26.09.2019 года указал адреса и места закладки им наркотического средства в тайники, местоположение которых помнил точно, у дома 

<

адрес> (протокол в т.1, л.д.246-250, фототаблицы л.д.251-255).

В суде ФИО1 утверждал, что не совершал сбыта наркотиков, находился 21 и 22 сентября 2019 года в другом месте и в другое время. Подписи в протоколах допроса его, пояснить изложенные показания в качестве обвиняемого отказался, источник подробностей в показаниях объяснил тем, что при задержании 24.09.2019 года не ел два дня. 

При оценке показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия суд принимает во внимание, что они даны с участием защитника, через несколько месяцев после задержания, в период нахождения под домашним арестом, при отсутствии причины для самооговора. По содержанию признательные показания подтверждаются совокупностью иных, объективных доказательств. При сопоставлении с другими доказательствами, в том числе с перепиской в интернете, содержащейся в мобильном телефоне, находившемся в пользовании ФИО1, с результатами осмотров, по сведениям из переписки, тайников, в которых обнаружены и изъяты пакеты с веществом, которые не успели получить приобретатели, с выводами судебных химических экспертиз о наличии в пакетах наркотического средства, с показаниями понятых и с результатами оперативно-розыскной деятельности, противоречий не обнаружено. При даче подробных показаний ФИО1 сообщил сведения, которые могли быть известны только лицу, совершившему получение наркотического средства, его фасовку и закладку в тайники с сообщением куратору. Это же относится и к указанию им тайников при проверке показаний на месте в период задержания.

Перечень доказательств общего характера.

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории города Белгорода доказана следующими сведениями общего характера, относящимися ко всем эпизодам преступной деятельности:

- протоколами осмотров следователем предметов, содержащих сведения: об осмотре средства совершения преступления мобильного телефона, изъятого у ФИО1 и содержащего переписку и графические сообщения о закладке наркотического средства в тайники (протокол т.2, л.д.216-226); об осмотре изъятых по месту жительства подсудимого электронных весов, пластиковых ложек и полимерных пакетов с застежками для фасовки предмета преступления порошкообразного вещества (протокол т.3, л.д.12-58); 

- результатами оперативно-розыскной деятельности, включающими акт наблюдения, протоколы осмотров и личных досмотров, в том числе с фототаблицами, подтверждающие причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства, представленные следственному органу в установленном порядке; 

- показаниями потребителя наркотических средств К А.П. и водителя Л О.Г. об обстоятельствах их встречи и задержания; показаниями других свидетелей, включая понятых и оперативных сотрудников.

Перечисленные доказательства, относящиеся ко всем 14 эпизодам оконченного сбыта, в своей совокупности подтверждают факты изъятия сотрудниками УНК в автомобиле указанного ФИО1 пакета с остатками наркотического средства «соли» и мобильного телефона ФИО1, содержащего его переписку с поставщиками и адреса заложенных им тайников, из которых безотлагательно были изъяты пакеты с наркотическим средством, а также осмотр указанного ФИО1 местоположения тайника в ГСК «Везельский» по адресу Кашарский проезд, дом № 1а, из которого он примерно 21.09.2019 года приобрел бесконтактным способом наркотическое средство для последующих фасовки и сбыта.

Допрошенные в качестве свидетелей сотрудники УНК УМВД России по Белгородской области К Е.А., М Р.Г., С О.В., Ш С.А. и Ш А.С. в судебном заседании показали, что по оперативным сведениям о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств 24.09.2019 года в целях документирования преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1 Свидетели указали последовательность наблюдения, производства личных досмотров и осмотра автомобиля (участка местности), из которого изъят мобильный телефон ФИО1 с содержащимися в приложении «Телеграм» адресами сделанных им закладок, осмотра 14 тайников с изъятием наркотических средств, и жилища ФИО1 с изъятием указанных им предметов и средств совершения преступления.

Ст. оперуполномоченный М Р.Г., составивший акт наблюдения от 24.09.2019 года (т.1, л.д.29), пояснил, что с 13 часов 00 минут было установлено наблюдение по месту проживания ФИО1 Изложил последовательность оперативных действий до момента, когда наблюдаемый автомобиль ВАЗ 21074 проследовал к улице Шумилова г. Белгорода, в 14 часов 48 минут остановился возле дома №7 и был ими задержан. В автомобиле находились К А.П., ФИО1 и Л О.Г. 

Содержание акта наблюдения от 24.09.2019 года подтверждает достоверность показаний свидетеля М Р.Г. 

По обстоятельствам задержания М Р.Г. показал, что участвовали сотрудники Ш А.С. и Ш С.А., затем подъехал К Е.А. Когда подошли к зеленому автомобилю ВАЗ 21074, предъявили 

служебные удостоверения, попросили выйти из автомобиля, объяснили подозрение в действиях с наркотическими средствами и разъяснили права, в том числе право выдачи. При этом присутствовали понятые, в качестве которых приглашены рабочие, работавшие рядом. Он, М Р.Г., подошел к находившемуся на водительском месте К А.П., сказал: «Я сотрудник полиции, выйдите, пожалуйста», тот вышел. Все вышли добровольно, наручники не одевал, так как видел в первый раз. Из автомобиля никого не вытаскивали, все вышли сами, мог просить водителя руки снять с руля. На пол К А.П. не «ложил» и никого не обнажали, смотрели карманы и могли просить снять обувь, так как часто прячут в носках. Оперуполномоченным Ш А.С. в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружена банковская карта «Тинькофф», карта была изъята и упакована в полимерный пакет. Сотрудником ФИО2 В. в присутствии понятых произведен осмотр автомобиля ВАЗ 21074. Перед началом производства осмотра С О.В. разъяснил находившимся в нем лицам примечание к ст. 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ о праве добровольной выдачи наркотических средств и иных запрещенных веществ, на что К А.П. и Л О.Г. заявили, что запрещенных предметов и веществ в автомобиле не имеют. ФИО1 заявил, что в автомобиле на заднем сиденьи находится пакетик с наркотическим средством «соль». В ходе осмотра на заднем сиденьи был обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Ксиоми Редми», который изъят в полимерный пакет, составлен протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. Также на заднем сиденьи обнаружен полимерный пакет с остатками наркотического средства. К А.П., ФИО1 и Л О.Г. доставлены в УНК УМВД России по Белгородской области. 

Свидетель М Р.Г. подтвердил составление им протоколов осмотра места происшествия 

<

адрес>), предъявленных ему в суде для обозрения и приведенных в приговоре в доказательствах по эпизодам.

Свидетель К Е.А. показал, что знал ФИО1 по игре в футбол, конфликтов и неприязненных отношений не было. Когда подъехал к парковке у дома № 7 по улице Шумилова, все стояли около автомобиля, задержание не видел. Алексей и все стояли одетыми, наручников не было. В результате осмотра автомобиля был изъят мобильный телефон «Ксиоми Редми», который затем в помещении УНК по указанию руководителя был им осмотрен с составлением протокола осмотра. В ходе осмотра указанного телефона ФИО1 установлена переписка в приложении «Телеграм» с неустановленным лицом о незаконном обороте наркотиков, адреса, фото, сообщения с описанием и местонахождением тайников с наркотическими средствами. В результате ими было принято решение о немедленном выезде по всем установленным из приложения «Телеграм» адресам с целью изъятия наркотических средств. 

Подтвердил содержание составленного им протокола осмотра мобильного телефона (т.1, л.д.46-50), в котором содержатся открытые приложения, в том числе «Телеграм», с закрытым доступом к памяти. В приложении «Телеграм» содержится переписка с пользователями «Босс», «Мэйджор» и другими. Переписка с пользователем под никнеймом «Майор Пэйн» и медиасообщения содержат адреса и фотографии тайников с наркотическими средствами, по некоторым географические координаты (т. 1, л.д.48, 60, 64). Сведения по каждой закладке тайника отражены в протоколе осмотра и по ним проведены осмотры участков местности с изъятием из тайников наркотических средств. 

Свидетель Ш А.С. показал, что 24.09.2019 года совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Белгородской области в результате проведения ОРМ «наблюдение» в 14 часов 48 минут возле 

<

адрес> ими был задержан автомобиль ВАЗ 21074 гос. номер №, в котором находились К А.П., ФИО1 и Л О.Г. По обстоятельствам задержания показал, что подошли к автомобилю, представились и предъявили служебные удостоверения, так делают всегда. Объяснили подозрение в незаконном обороте наркотических средств. Они не оказывали неповиновения, поэтому их не вытаскивали, сами вышли. Не помнит ФИО1 и наручники ему не одевал. На землю не «ложил» и одежду не снимал, мог попросить обувь снять. Если тепло, могли поочередно футболку снять, носки. К кому он подходил, не помнит. Он проводил личный досмотр ФИО1, в ходе которого была обнаружена банковская карта «Тинькофф», которая была изъята и упакована в полимерный пакет. При проведении осмотра автомобиля ВАЗ 21074 обнаружены и изъяты: на заднем сиденьи полимерный пакетик с остатками вещества белого цвета и мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Ксиоми Редми»; на передней панели автомобиля мобильный телефон «Асус». После чего К А.П., ФИО1 и Л О.Г. были доставлены в УНК УМВД России по Белгородской области, где сотрудником ФИО3 А. был осмотрен мобильный телефон «Ксиоми», который, как пояснил сам ФИО1, принадлежит ему. В ходе осмотра указанного телефона была установлена переписка в приложении «Телеграм» с неустановленным лицом и адреса тайников с наркотическими средствами. Он проводил осмотр по четырем адресам

Свидетель С О.В. показал, что 24.09.2019 года им совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Белгородской области в целях документирования преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, было проведено ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотических средств. В результате наблюдения в 14 часов 48 минут возле дома №7 по ул. Шумилова г. Белгорода ими был задержан автомобиль ВАЗ 21074, в котором находились К А.П., ФИО1 и Л О.Г. После личных досмотров К А.П., ФИО1 и Л О.Г., при них и в присутствии понятых был произведен осмотр автомобиля ВАЗ 21074, в ходе которого на заднем сиденьи был обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Ксиоми Редми», который был изъят аналогичным способом. По данному факту составил протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. В ходе осмотра указанного телефона была установлена переписка в приложении «Телеграм» с неустановленным лицом о незаконном обороте наркотиков и адреса и местонахождение тайников с наркотическими средствами. В результате чего ими было принято решение о немедленном выезде по всем установленным адресам с целью изъятия наркотических средств (т.2, л.д.174-177).

Свидетель Ш С.А. показал, что 25.09.2019 года сотрудниками УНК УМВД России по Белгородской области было проведено ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, был изъят мобильный телефон «Ксиоми», в ходе осмотра которого установлена переписка в приложении «Телеграм» с неустановленным лицом, адреса и местонахождение тайников с наркотическими средствами. Он проводил осмотр места происшествия по проспекту 

<

адрес> (эпизод № 12) и по улице 

<

адрес> этаж, под столешницей (эпизод №14). Осмотр проводился с участием понятых, которым разъяснил права и обязанности. 

Также он совместно с понятыми проследовал в ГСК недалеко от Кашарского проезда г. Белгорода, где ФИО1 указал на место, где 22.09.2019 года забрал из тайника наркотическое средство «соль». Он произвел осмотр участка местности, указанного ФИО1 Перед проведением осмотра им были разъяснены ФИО1 примечания к ст. 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ. В ходе осмотра данного участка местности предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было и ничего не изымалось. По данному факту составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2, л.д.178-179).

Согласно акту проведения ОРМ «наблюдение» от 24.09.2019 года старшим оперативным уполномоченным УНК УМВД России по Белгородской области М Р.Г. в отношении ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». С 13 часов 00 минут было установлено наблюдение по месту проживания ФИО1 В 13 часов 29 минут ФИО1 был принят под наблюдение и вышел из подъезда № 2 дома № 11 по ул. Буденного г. Белгорода с неустановленным лицом, в последующем установленным как К А.П., которые проследовали к подъезду №4 дома №13 по ул. Буденного г. Белгорода, где их ожидал припаркованный автомобиль ВАЗ 21074 гос. номер №. В автомобиле находился неустановленный мужчина, в последующем установленный как Л О.Г. ФИО1 и К А.П. сели в автомобиль и на нём проследовали по улице Будённого в направлении улицы Есенина г. Белгорода, припарковались на парковке напротив дома № 36 по улице Есенина г. Белгорода. Из автомобиля вышли ФИО1 и К А.П. и проследовали в урочище «Каменное», в 14 часов 15 минут вернулись из урочища в указанный автомобиль. Далее автомобиль ВАЗ 21074 начал движение по улице Есенина к улице Щорса, с которой свернул на проезд Автомобилистов и через дворы выехал на улицу Славянская г. Белгорода, где подъехал к продуктовому магазину «Славянский» в доме № 9а и остановился. Из автомобиля вышли ФИО1 и К А.П. и проследовали в магазин. В 14 часов 24 минуты ФИО1 и К А.П. вернулись в автомобиль и проследовали на нём по улице Славянская и проспекту ФИО10 на улицу Газовиков г. Белгорода, где автомобиль остановился на автомобильной стоянке базы отдыха «Олимпия». После чего автомобиль ВАЗ 21074 продолжил движение по улице Газовиков и проследовал к улице Шумилова г. Белгорода. В 14 часов 48 минут автомобиль ВАЗ 21074 гос. номер № остановился возле дома №7 по ул. Шумилова г. Белгород и был ими задержан. В автомобиле находились К А.П., ФИО1 и Л О.Г. Был задержан ФИО1 в 14 часов 48 минут 24.09.2019 года около дома №7 по улице Шумилова г. Белгорода по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (т.1, л.д.23-24).

Материалы, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, а именно акт наблюдения, протоколы осмотров и личных досмотров с фототаблицами, объяснения причастных лиц, подтверждающие причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства, представлены следственному органу, отделу № 4 СУ УМВД России по г. Белгороду на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 25.09.2019 года (т.1, л.д.10-22). 

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в порядке, установленном законом «Об оперативно-розыскной деятельности» и отвечают требованиям, предъявляемым УПК РФ к доказательствам, в связи с чем использованы для доказывания на основании статьи 89 УПК РФ.

В судебном заседании свидетель К А.П. показал, что употреблял наркотическое средство «соль» совместно с ФИО1 1-3 раза в неделю, но не каждую. Приобретали через магазин «Спринт 31» в приложении «Телеграм» в «Интернете» то он, то ФИО1, мобильные телефоны имелись у обоих. Он переводил деньги на банковскую карту и получал адрес, иногда не находил. Бывало, складывались, ездил один. 

24 сентября 2019 года списались и созвонились, на автомобиле Л Олега ездили на улицу Есенина, затем на улицу Шумилова погулять, но были задержаны. Их положили, раздели догола, но при себе у них не было. Проводили личный досмотр каждого, задавали вопрос: «Есть ли что с собой?». Сотрудник спрашивал ФИО1, он дважды переспрашивал о статье и сказал, что в автомобиле, из которого сотрудники изъяли пустой пакет, который был белый, скорее всего использованный. Из автомобиля развели в разные стороны и не видел недозволенные методы, но имело место грубое отношение, брали за «шкирку», по ногам, подзатылники на месте. Лично на него протокол задержания не составлялся, его передали сотрудникам ГАИ за управление автомобилем, от освидетельствования он отказался.

В ходе предварительного следствия К А.П. 29.11.2019 года показал, что около двух раз ФИО1, зная, что он является потребителем наркотических средств, говорил ему адреса тайников с наркотиками, так называемых «ненаходов», то есть те тайники, где должен был находиться наркотик, но тот, кто его приобрел через «интернет-закладку», не нашел его в данном месте. 24.09.2019 года около 12 часов он пришел домой к ФИО1, который сообщил ему, что имеются координаты адресов «ненаходов», которые необходимо проверить, и необходима его помощь. Обойдя все записанные адреса по координатам, которые были у ФИО1, они ничего не нашли и вернулись обратно в автомобиль. Далее они проследовали в микрорайон Новый г. Белгорода, остановились на автомобильной стоянке базы отдыха «Олимпия» и затем проследовали к дому № 7 по улице Шумилова, где к ним подошли сотрудники полиции. Сотрудники представились, показали свои служебные удостоверения и пояснили, что будет произведен их личный досмотр и пригласили двух понятых. В присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного не обнаружено. В присутствии понятых провели личный досмотр ФИО1, в заднем кармане джинс обнаружен кошелёк, внутри которого обнаружена банковская карта банка «Тинькоф» и изъята. После личного досмотра Л О.Г. в присутствии понятых провели осмотр участка местности, на котором находилось транспортное средство ВАЗ 21074 гос. номер 

<

***>, на котором он передвигался. Перед началом осмотра сотрудник полиции так же разъяснил примечания к ст. 6.8 КоАП РФ и ст. 228 УК РФ, ФИО1 пояснил, что на заднем сиденье автомобиля имеет полимерный сверток с остатками наркотического средства. В ходе осмотра транспортного средства на заднем пассажирском сиденье обнаружен полимерный пакет с замком фиксатором с остатками вещества белого цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, к которой прикреплена пояснительная бирка с подписями участвующих лиц. Свободные концы нити скреплены оттиском печати «№24 УНК УМВД России по Белгородской области». На заднем пассажирском сиденье обнаружен мобильный телефон в корпусе чёрного цвета «Ксиоми», который так же был изъят и упакован аналогичным образом. Они были доставлены в здание УНК УМВД России по Белгородской области, где опрошены (т.2, л.д.205-208).

После оглашения указанных показаний К А.П. пояснил, что ранее в суде сообщил недостоверные сведения. Они поехали проверять «ненаходы» в урочище, на микрорайон Новый. Сотрудники полиции предъявили удостоверения, разъяснили, предложили выдать запрещенные предметы и провели личный досмотр. Незаконные методы не применяли, но обращались грубо и «дали леща». 21 сентября 2019 года приезжал к ФИО1 после обеда и находился у него дома по улице Буденного до полуночи. В связи с тем, что к ФИО1 должна была приехать его девушка Яна, Алексей вызвал ему такси. У ФИО1 в тот период был мобильный телефонн «Ксиоми» черного цвета. Высказанный при повторном допросе К А.П. довод о том, что в период допроса следователем находился он на стройках в Липецкой области и на допрос 29.11.2019 года не вызывался, ничем не подтвержден и опровергается подписанным им протоколом допроса, приобщенным к материалам уголовного дела и оглашенным в суде. 

Свидетель Л О.Г. показал, что проживает в Корочанском районе, знаком с ФИО1 с 2018 года по совместной работе. В сентябре 2019 года позвонил с просьбой показать магазины автозапчастей, так как не знал города, ФИО1 сказал, что и ему надо проехать по нескольким местам, цель не говорил. На улице ФИО1 и его знакомый Алексей выходили в посадку, отсутствовали прмерно полчаса. Затем поехали на микрорайон Новый, затем остановились на парковке, на улице Шумилова. Подошли сотрудники в гражданском, не разъяснили, вытащили, положили на пол и раздели. Он догадывался, при досмотре нашли у ФИО1 пакет с налетом внутри. Подтвердил принадлежность ему подписей в протоколе допроса и содержание показаний, данных им следователю.

В ходе предварительного следствия свидетель Л О.Г. показал, что 24.09.2019 года приехал на автомобиле ВАЗ 21074 зеленого цвета в г. Белгород, позвонил, ФИО1 сказал подъехать к нему по месту жительства, так как ему надо проехать в пару мест в городе по делам. Ездили с ранее знакомым К А.А. на улицу Есенина, после того как остановились, ФИО1 и К А.А. направились в лесополосу, он остался в автомобиле ожидать. Через некоторое время ФИО1 и К А.А. вернулись из лесополосы, сели в автомобиль и ФИО1 сказал, что надо будет проехать на улицу Шумилова. Они проследовали по улицам города Белгорода на улицу Шумилова и остановились возле дома № 7. К ним подошли сотрудники полиции, пояснили ФИО1, ему и К А.А., что задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков и необходимо провести их личные досмотры и осмотр автомобиля. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых провели личный досмотр К А.А., в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, затем в присутствии понятых провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом заднем кармане джинс обнаружен кошелёк, внутри которого обнаружена банковская карта банка «Тинькофф», которая была изъята. Далее в присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых провели осмотр участка местности, на котором находилось принадлежащее ему транспортное средство ВАЗ 21074 гос. номер 

<

***> регион. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил примечание к ст. 6.8 КоАП РФ и ст. 228 УК РФ, ФИО1 пояснил, что на заднем сиденье автомобиля имеет полимерный сверток с остатками наркотического средства. В ходе осмотра транспортного средства на заднем пассажирском сиденьи обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором с остатками вещества белого цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, к которой прикреплена пояснительная бирка с подписями участвующих лиц. Свободные концы нити скреплены оттиском печати «№24 УНК УМВД России по Белгородской области». На заднем пассажирском сиденьи обнаружен мобильный телефон в корпусе чёрного цвета с логотипом «Ксиаоми», который так же был изъят и упакован. Затем они были доставлены в здание УНК УМВД России по Белгородской области, где были опрошены (т.2, л.д.212-215). 

После оглашения протокола допроса Л О.Г. пояснил, что сотрудники насилие не применяли, их развели по сторонам парковки, где стояли автомобили. Его досматривали в 5-7 метрах возле микроавтобуса, он не смотрел за другими, было не до того. Унижением обнажение не считает, не стеснялся, хотя рядом дома и прохожие. При осмотре автомобиля обнаружили и изъяли пакет на заднем сиденьи, затем мобильные телефоны на заднем сиденьи и на передней панели. 21 сентября 2019 года к ФИО1 подъехал примерно в 10 часов, были вместе до часа. Ездили в магазин «Визит» по улице Чумичова, к ФИО1 домой и затем в магазин «Автомагнит» на улице 5 Августа, где были с полчаса.

Доводы ФИО1 о незаконном и необоснованном задержании с применением недозволенных методов и об исключении показаний сотрудников УНК УМВД и протоколов личных досмотров и осмотров из перечня доказательств проверены в судебном заседании и признаны необоснованными. Указанные доводы подсудимого оценены в постановлении суда от 3 июня 2020 года по результатам рассмотрения ходатайств № 1 – № 98 подсудимого ФИО1 Показания сотрудников УНК УМВД М Р.Г., Ш А.С., К Е.А., С О.В. и Ш А.С. в ходе предварительного и судебного слествия последовательны и непротиворечивы, подтверждаются составленными ими процессуальными документами, содержащими записи об отсутствии замечаний у подозреваемых лиц и у понятых. В судебном заседании свидетели отдельно указали на моменты, которые могли изложить не точно или забыть за давностью происшедшего. Обстановка задержания и его ход не свидетельствовали о необходимости применения физической силы или специальных средств. Показания свидетелей, друзей подсудимого К А.П. и Л О.Г., из которых К А.П. являлся потребителем наркотиков, не могут быть положены в основу приговора в связи с наличием явных противоречий в части описания действий сотрудников полиции при личных досмотрах и осмотрах. При этом сохранились противоречия в ссылке на применение физической силы «по ногам», «дали леща», при отсутствии указания конкретных действий и конкретных лиц, а также на обнажение в ходе личного досмотра при том, что все трое подозреваемых были разведены по разным местам, чтобы исключить словесное общение и знаки. Обращения ФИО1 к прокурору города Белгорода и прокурору Белгородской области направлялись в отдел по городу Белгород следственного управления СК России по Белгородской области, которым не усмотрено основания для проведения проверки в порядке статьи 144 УК РФ в связи с отсутствием в обращениях указания на конкретные признаки совершенного или подготавливаемого преступления, о чем дан ответ ФИО1 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия, составленным оперативным уполномоченным ФИО2 В. 24 сентября 2019 года в период времени с 15 часов 57 минут по 16 часов 25 минут, с применением фотокамеры мобильного телефона, с участием понятых, а также К А.П., ФИО1 и водителя Л О.Г., осмотрен участок местности вблизи дома №7 по ул. Шумилова г. Белгорода, на котором находится автомобиль марки «ВАЗ 21074» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В ходе осмотра указанного автомобиля обнаружен и изъят полимерный пакет с замком-фиксатором с остатками вещества белого цвета и мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го; 

<

***>: №, IMEI 2: № c сим-картой «Теле-2» №№ 3G/4G и сим-картой «Тинькофф» №9057, принадлежащий ФИО1 (т.1 л.д.39-40). Протокол содержит записи о разъяснении перед началом осмотра прав, ответственности участников и порядка осмотра, об объявлении о применении фотокамеры мобильного телефона «Айфон 7», и подписи всех указанных участников, включая ФИО1 Понятым разъяснены положения статьи 60 УПК РФ, ФИО1, К А.П. и Л О.Г. положения примечаний к статьям 6.8 КоАП РФ и 228 УК РФ о добровольной выдаче наркотических средств. Протокол содержит собственноручную запись ФИО1 «в автомобиле ВАЗ 21074 имею на заднем сиденьи пакетик с наркотическим средством соль», заверенную подписью, что он подтвердил и в судебном заседании. Осмотром установлено наличие на заднем сиденьи автомобиля полимерного пакета с замком-фиксатором с остатками вещества белого цвета, который был изъят и упакован в установленном порядке. Далее на заднем сиденьи обнаружен мобильный телефон «Ксиоми Редми» в корпусе черного цвета, который изъят и упакован надлежащим образом. Протокол содержит записи о том, что перед началом, в ходе осмотра от участвующих лиц заявления не поступали. Каждая страница протокола заверена подписями участвующих лиц, в том числе ФИО1 К протоколу осмотра приложены фототаблицы с обзорными снимками автомобиля и фотографиями полимерного пакета и мобильного телефона. Разъяснение прав и пояснения ФИО1 отражены в протоколе осмотра и заверены личными подписями ФИО1

Согласно справке эксперта №1-1479 от 25.09.2019 года на внутренней поверхности пакета, представленного на исследование, обнаружены следы (такое количество вещества, определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотического средства, содержащего пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона) (т.1, л.д.45).

В соответствии с заключением судебно-химической экспертизы № 1-1301 от 25.10.2019 года на внутренней поверхности полимерного пакетика, представленного на экспертизу в полимерном пакете, имеются следы (такое количество вещества, определить массу которого не представляется возможным) наркотического средства, содержащего пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона) (т.2, л.д.19-21). 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 24.09.2019 года в 15 часов с 12 до 30 минут оперуполномоченным ФИО4 С. около дома №7 по улице Шумилова г. Белгорода с участием понятых ФИО5 и ФИО6 перед началом досмотра были разъяснены права и ответственность понятым, затем ФИО1 

разъяснены положения статьи 22 Конституции РФ о неприкосновенности личности, примечания к статье 6.8 КоАП РФ и к статье 228 УК РФ, объявлено о применении цифровой камеры мобильного телефона. ФИО1 заявил и собственноручно указал в протоколе, что предметов, запрещенных в гражданском обороте, не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты в боковом кармане куртки фрагмент бумаги с рукописным текстом, в левом заднем кармане джинс банковская карта «Тинькофф» №5536 9137 5806 9245 (т.1, л.д.29). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.09.2019 года оперуполномомоченным ФИО3 А. с применением фотокамеры и компьютера осмотрен находящийся в полимерном пакете мобильный телефон «Ксиоми (Ксиоми, Ксаоми, Ксяоми) Редми Го» 

<

***>: №, IMEI 2: № c сим-картой «Теле-2» №№ 3G/4G и сим-картой «Тинькофф» №9057, в корпусе черного цвета. Телефон, который изъят из автомобиля и принадлежность которого ФИО1 им подтверждена, содержит меню скрытых приложений с графическим паролем. В приложении «Телеграм» мобильного телефона ФИО1 с двумя сим-картами, с фотокамерой и вспышкой, находившегося во включенном состоянии, содержится переписка и диалоги с несколькими контактами, содержащая сведения о незаконном обороте наркотиков на территории города Белгорода. Переписка с пользователем под никнеймом «Майор Пэйн» содержит обоюдные сообщения, осмотрены сообщения за период с 21 по 24 сентября 2019 года (распечатка текста т.1, л.д.48-50, фото л.д.60-67). Речь идет о новом опте на два дня, о подсчете «ненаходов» (не обнаруженных либо пустых тайников), о денежных расчетах и о замене «симки» (сим-карты). Также установлены мультимедийные сообщения, отправленные неустановленныму лицу 21 и 22 сентября 2019 года с географическими координатами, почтовыми адресами, описаниями и фотографиями тайников с наркотическим средством, заложенных на территории г. Белгорода. В их числе указаны тайники, в которых сотрудниками УНК по указанным сообщениям обнаружены наркотические средства в скорлупах грецкого ореха по адресам в городе Белгороде: 

<

адрес>

Согласно показаниям сотрудников УНК УМВД России по Белгородской области, приведенным в приговоре в перечнях доказательств по эпизодам, ими осуществлены выезды с участием понятых и проведены осмотры указанных участков местности, на каждом из которых обнаружено и изъято из тайника по одному пакету с наркотическим средством.

Следователем в установленном законом порядке с участием понятых и с применением технических средств фиксации хода осмотра и результатов осмотрено средство совершения преступления находящийся в бумажном конверте мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: №, IMEI 2: № c сим-картой «Теле-2» №№ 3G/4G и сим-картой «Тинькофф» №9057, изъятый 24.09.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра телефона в приложении «Телеграм» обнаружены переписка с неустановленным лицом и мультимедийные сообщения с отправленными в период с 21 по 24 сентября 2019 года адресами и описаниями тайников с наркотическим средством, помещенных на территории г. Белгорода. Переписка содержит диалоги и графические сообщения в виде фото с описанием и геолокационными данными заложенных тайников с наркотиками, которые зафиксированы путем фотосъёмки, в частности установлены мультимедийные (фото) сообщения, отправленные 21.09.2019 года в 17 часов 53 минут с описанием следующих тайников:

- г

<

адрес> – тайник у бетонного основания металлического сооружения (геолокационные данные 50.57290827777778 - 36.94045461111111);

- г

<

адрес> тайник в траве (геолокационные данные 572520861111116 - 36.542012194444446);

- 

<

адрес> – тайник у основания дорожного знака, (геолокационные данные 50.572895611111115 - 36.54181127777775);

- 

<

адрес> – тайник возле бетонного изделия (геолокационные данные 50.57016091666667 - 36.53784483333333);

- 

<

адрес> – тайник у основания дорожного знака (геолокационные данные 50.56959491666667 - 36.54318658333333);

- гДД.ММ.ГГГГ – из тайника в клумбе (геолокационные данные 6931566666667 - 36.53896858888889);

- 

<

адрес> – тайник под балконом; 

<

...> – из тайника на 6 этаже 5 подъезда в отверстий бетонного пола;

- 

<

адрес> – тайник в ста метрах в траве (геолокационные данные 50.56290963888888 - 36.57615880555556);

Мультимедийные (фото) сообщения, отправленные 22.09.2019 года в 18 часов 02 минуты с описанием следующих тайников:

- 

<

адрес> – тайник на лестничной площадке 6-го этажа 3- го подъезда в трубе мусоропровода;

- 

<

адрес> – тайник на 2-м этаже 3-го подъезда в трубе мусоропровода;

- 

<

адрес> – тайник между 7 и 8 этажами в отверстии лестничного марша;

- 

<

адрес> – тайник в кустах растений (геолокационные данные 50.556135999999995 - 36.566840472222225);

- 

<

адрес> – тайник на 5 этаже 3 подъезда под столешницей (протокол осмотра предметов от 09.01.2020 года т.3, л.д.12-58).

Адреса и описания тайников совпадают с приведенными адресами и описаниями тайников в протоколе осмотра мобильного телефона, составленного оперуполномомоченным ФИО3 А., содержащихся в приложении «Телеграм» телефона.

В соответствии с протоколом осмотра предметов следователем с участием понятых, с применением технических средств осмотрены: -находящаяся в бумажном конверте банковская карта «Тинькофф» №№ на имя «ALEKSEY SHEPTULIN», изъятая в ходе личного досмотра ФИО1; - находящаяся в полимерном файле картонная коробка с тремя упаковками пустых полимерных пакетиков с застежками, изъятая 24.09.2019 года в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

...>, которые ФИО1 использовал для упаковки наркотических средств для последующего сбыта; -упакованные в полимерный пакет электронные весы и две пластиковые ложки, изъятые 24.09.2019 года в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

...>, которые ФИО1 использовал для фасовки наркотических средств для последующего сбыта; - липкая лента черного цвета, изъятая 24.09.2019 года в ходе осмотра того же жилища. Указанные средства совершения преступления ФИО1 использовал для упаковки наркотических средств с целью последующего сбыта (протокол осмотра предметов от 16.12.2019 года т.2, л.д.216-226). Указанные предметы признаны вещественными доказательствами и переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Белгороду (т.2, л.д.233-240). 

По протоколу осмотра места происшествия оперуполномоченным ФИО7 А. с участием ФИО1 25.09.2019 года в 00 часов, с 32 до 45 минут, был осмотрен участок местности (геолокационные данные 50.598930-36.557762), расположенный на территории ГСК «Везельский» по адресу 

<

...>. Подозреваемый указал на тайник у основания металлического гаража, сообщив, что из указанного тайника он примерно 22.09.2019 года приобрел бесконтактным способом наркотическое средство для последующего сбыта. Протокол содержит записи о разъяснении прав понятым, прав и примечаний к статьям 6.8 КоАП РФ и статье 228 УК РФ ФИО1, собственноручную запись ФИО1 «желаю указать место, где я 22.09.2019 года забрал серую перчатку, в которой находилось наркотическое средство (соль)». Перед началом, в ходе и по окончании осмотра заявлений от ФИО1 и понятых не поступило (т.1, л.д.183-184).

Сообщение о том, что по адресу: 

<

...> задержали подозрительного, зарегистрировано в КУСП ОП №1 УМВД России по г. Белгороду №22352 от 24.09.2019 года (т.1 л.д.25).

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного УНК УМВД России по Белгородской области С О.В. содержит сведения о том, что 24.09.2019 года около дома №7 по ул. Шумилова г. Белгорода задержан ФИО1 по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Действия ФИО1 содержат признаки преступления, предусмотренного статьей 228.1 УК РФ. Рапорт зарегистрирован в КУСП ОП №1 УМВД России по г. Белгороду под номером 22450 от 25.09.2019 года (т.1, л.д.26).

Приведенные сообщение о преступлении и рапорт оперуполномоченного УНК и следователя послужили поводом для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т.1, л.д.1 -2).

Перечень доказательств по каждому из 14 эпизодов сбыта.

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, изъятого по адресу улица Магистральная, дом № 5, доказана: - показаниями сотрудника УНК УМВД России по Белгородской области Ш А.С. об осмотре и изъятии пакета с наркотическим средством из тайника в ходе осмотра участка местности около домовладения №5 по ул. Магистральная г. Белгорода, проведенного по сведениям из приложения «Телеграм» в мобильном телефоне ФИО1; - понятой П М.В. об участии в осмотрах мест происшествия, в том числе по улице Магистральной, 5; - протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1, в приложении «Телеграм» которого в сообщении нестановленному лицу содержится адрес тайника по улице Магистральная, д. №5 ; -протоколом осмотра участка местности с изъятием скорлупы грецкого ореха со свертком внутри у бетонного основания металлического ограждения дома № 5 по улице Магистральной; - результатами осмотра предмета преступления, справкой и выводами судебно-химической экспертизы о виде и массе наркотического средства.

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный УНК УМВД России по Белгородской области Ш А.С. показал, что по сведениям из переписки ФИО1 в приложении «Телеграм», с участием понятых он проследовал к дому № 5 по ул. Магистральная города Белгорода, где в ходе осмотра участка местности напротив указанного домовладения обнаружен грецкий орех. При вскрытии скорлупы ореха внутри находился сверток из черной липкой ленты с содержимым, скорлупа и сверток были изъяты и упакованы в полимерный пакет. По данному факту им составлен протокол осмотра места происшествия (т.2 л.д.171-173), предъявленный ему для обозрения в судебном заседании. 

Свидетельница П М.В. в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показала, что 24.09.2019 года она примерно в 20 часов находилась со своей знакомой И Е.Н. около дома №7 по бульвару Юности г. Белгорода, в это время к ним обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотров мест происшествия, на что добровольно согласились. После чего сотрудник полиции разъяснил порядок производства осмотра места происшествия, права и обязанности понятых. Далее она и И Е.Н. совместно с сотрудниками полиции проследовали к дому № 5 по ул. Магистральная г. Белгорода, где в ходе осмотра участка местности напротив указанного домовладения был обнаружен грецкий орех. При вскрытии данного ореха внутри находился сверток из черной липкой ленты с содержимым. Скорлупа и сверток были изъяты и упакованы в полимерный пакет. По данному факту составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2, л.д.209-211) 

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.09.2019 года сотрудником УНК УМВД России по Белгородской области К Е.А. осмотрен мобильный телефон ФИО1 марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: 869500047714349, IMEI 2: 86950047714356 c сим-картой «Теле-2» №807012053653150981 3G/4G и сим-картой «Тинькофф» №9057. В приложении «Телеграм» установлена переписка с неустановленным лицом и мультимедийные сообщения, с отправленным в 17 часов 53 минуты 21.09.2019 года адресом и описанием тайника с наркотическим средством у бетонного основания металлического сооружения около домовладения 

<

адрес> (геолокационные данные 50.57290827777778 – 36.94045461111111) (т.1 л.д.12,26).

По протоколу осмотра предметов от 09.01.2020 года следователем в переписке в приложении «Телеграмм» телефона ФИО1 также зафиксированы геолокационные данные 50.57290827777778 – 36.94045461111111 (т.3 л.д.46,65).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2019 года сотрудником ФИО4 С. в ходе осмотра участка местности с теми же географическими координатами напротив домовладения №

<

адрес> г. Белгорода в тайнике у бетонного основания металлического сооружения был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета (протокол т.1, л.д.101-104). 

Геолокационные данные, почтовый адрес и местоположение обнаруженного тайника по улице 

<

адрес> совпадают с координатами, почтовым адресом и описанием местоположения тайника по улице Магистральной в переписке с неустановленным лицом ФИО1, содержащейся в его мобильном телефоне, и указанными в приведенных протоколах осмотра мобильного телефона как средства совершения преступления.

Согласно справке эксперта №1-1481 от 25.09.2019 года вещество массой 0,36 грамма (на момент исследования) из тайника по улице Магистральной, д. №5 города Белгорода, представленное на исследование, является наркотическим средством пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.1, л.д.106).

В соответствии с заключением судебно-химической экспертизы № 1-1304 от 28.10.2019 года порошкообразное вещество белого цвета массой 0,31 грамма, из тайника по улице Магистральной, д. №5 города Белгорода, представленное на экспертизу в полимерном пакете, является наркотическим средством, содержащим 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющегося производным эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма наркотического средства (т.2, л.д.98-101).

По протоколу осмотра предметов от 16.12.2019 года следователем осмотрен полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющегося производным эфедрона (меткатинона) массой 0,28 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив дома № 5 по ул. Магистральная города Белгорода (т.2, л.д.216-226). 

Постановлением следователя признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу осмотреннле в качестве предмета преступления находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющегося производным эфедрона (меткатинона) массой 0,28 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив дома №5 по ул. Магистральная г. Белгорода (т.2, л.д.233-240) и переданное в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду (т.2, л.д.241-252). 

Рапорт об обнаружении признаков состава преступления ст. следователя отдела №4 СУ УМВД России по г. Белгороду, зарегистрированный в КУСП ОП-3 УМВД России по г. Белгороду №663 от 19.01.2020 года (т.3, л.д.229), послужил поводом к возбуждению уголовного дела по данному эпизоду (т.3, л.д.230).

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, изъятого из тайника в траве по адресу 

<

...>, доказана: -показаниями оперуполномоченного УНК УМВД России по г. Белгороду Ш А.С. об осмотре и изъятии пакета с наркотическим средством из тайника в траве в ходе осмотра участка местности около домовладения №1 по переулку 2-му Магистральному г. Белгорода по сведениям из приложения «Телеграм» в изъятом мобильном телефоне ФИО1; - показаниями понятой П М.В. об участии в осмотре места происшествия и проверке показаний ФИО1; - протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1, в приложении «Телеграм» которого в сообщении нестановленному лицу содержится адрес тайника переулок 2-й Магистральный, дом № 1; - протоколом осмотра участа местности с изъятием грецкого ореха со свертком внутри в траве напротив домовладения № 1 по переулку 2-му Магистральному; - результатами осмотра предмета преступления, справкой и выводами судебно-химической экспертизы о виде и массе наркотического средства.

Свидетель оперуполномоченный УНК УМВД Ш А.С. показал, что по сведениям из переписки ФИО1 в приложении «Телеграмм» его телефона с участием понятых проследовал к дому № 1 по переулку 2-му Магистральному города Белгорода, где в ходе осмотра участка местности напротив указанного домовладения в траве обнаружен грецкий орех. При вскрытии скорлупы ореха внутри находился сверток из черной липкой ленты с содержимым вещетвом белого цвета. Скорлупа и сверток были изъяты и упакованы в полимерный пакет. По данному факту им составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (протокол т. 1, л.д. 107-110). 

Показания свидетеля П М.В. в ходе следствия и в суде свидетельствуют о том, что 24.09.2019 года она примерно в 20 часов со своей знакомой И Е.Н. после разъяснения прав, обязанностей и порядка участвовала в производстве осмотра места происшествия у входа в домовладение № 1 по 2-му Магистральному переулку г. Белгорода. На участке местности напротив входной двери в траве был обнаружен грецкий орех, при вскрытии которого внутри обнаружен сверток из черной липкой ленты с содержимым. Скорлупа и сверток были изъяты и упакованы в полимерный пакет, составлен протокол осмотра места происшествия (т.2 л.д.209-211). 

Согласно протоколам осмотра оперуполномоченным УНК и следователем мобильного телефона марки «Ксиоми Редми Го», изъятого в автомобиле марки ВАЗ-21074,в приложении Телеграм установлена переписка с неустановленным лицом и мультимедийные сообщения с отправленным в 17 часов 53 минуты 21.09.2019 года адресом и описанием тайника с наркотическим средством, помещенным на территории г. Белгорода, а именно тайник в траве около дома №1 по переулку 2-му Магистральному г. Белгорода (геолокационные данные 50

<

данные изъяты>) (протоколы осмотра т.1 л.д.46,65; т.3, л.д.12,27). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2019 года оперуполномоченным ФИО4 С. с участием понятых в ходе осмотра участка местности с теми же географическими координатами напротив входа в домовладение 

<

адрес> города Белгорода в тайнике в траве был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета в скорлупе от грецкого ореха с порошкообразным веществом белого цвета (т.1, л.д.107).

Геолокационные данные, почтовый адрес и фактическое местоположение обнаруженного тайника по переулку 2-му Магистральному, д. №1 совпадают с геолокационными данными, почтовым адресом и описанием местоположения тайника по переулку 2-му Магистральному, д. №1, в переписке ФИО1 с неустановленным лицом, содержащейся в мобильном телефоне, и указанными в протоколах осмотра мобильного телефона, являющегося средством совершения преступления.

Согласно справке эксперта №1-1488 от 25.09.2019 года вещество массой 0,48 грамма (на момент исследования), представленное на исследование, является наркотическим средством, пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.1, л.д.112);

В соответствии с заключением судебно-химической экспертизы № 1-1315 от 24.10.2019 года кристаллическое вещество массой 0,43 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.2, л.д.114-117). 

По протоколу осмотра предметов от 16.12.2019 года осмотрен полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,38 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия напротив входа в домовладение №1 по 2-му Магистральному переулку г. Белгорода (т.2, л.д.216-226).

Постановлением следователя признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу осмотренное в качестве предмета преступления находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющегося производным эфедрона (меткатинона) массой 0,48 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности напротив дома №1 по переулку 2-му Магистральному г. Белгорода, передано в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду (постановление т.2, л.д.233-240, квитанция л.д.252). 

Рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП ОП-3 УМВД России по г. Белгороду №662 от 19.01.2020 года (т.3 л.д.221), послужил поводом для возбуждения уголовного дела по данному эпизоду (т.3, л.д.222).

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, изъятого из тайника у основания дорожного знака по адресу 

<

...>, доказана: - протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1, в приложении «Телеграм» которого в сообщении нестановленному лицу содержится адрес тайника – переулок 2-й Магистральный, дом № 1, у основания дорожного знака; - показаниями оперуполномоченного УНК УМВД России по Белгородской области Ш А.С. об осмотре и изъятии пакета с наркотическим средством из тайника в траве в ходе осмотра участка местности у основания дорожного знака около домовладения №1 по переулку 2-му Магистральному г. Белгорода, по сведениям из приложения «Телеграм» в изъятом мобильном телефоне ФИО1; понятой П М.В. об участии в осмотре места происшествия участка местности; - протоколом осмотра участка местности с изъятием грецкого ореха со свертком внутри у основания дорожного знака в районе дома № 1 по переулку 2-му Магистральному; - результатами осмотра предмета преступления, справкой и выводами судебно-химической экспертизы о виде и массе наркотического средства.

Свидетель оперуполномоченный УНК УМВД России по Белгородской области Ш А.С. показал, что по сведениям из переписки ФИО1 в приложении «Телеграмм» его телефона с участием понятых проследовал к дому № 1 по переулку 2-му Магистральному города Белгорода, где в ходе осмотра участка местности напротив указанного домовладения у основания дорожного знака обнаружил грецкий орех. При вскрытии скорлупы ореха внутри находился сверток из черной липкой ленты с содержимым вещетвом белого цвета. Скорлупа и сверток были изъяты и упакованы в полимерный пакет. По данному факту составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.1. л.д.107-110). 

Свидетельница П М.В. в ходе предварительного следствия и в судебном заседании показала, что 24.09.2019 года с И Е.Н. участвовала в качестве понятой при производстве осмотров места происшествия. Сотрудник полиции им разъяснил порядок производства осмотра, права и отвественность понятых. Проследовали к входу в домовладение № 1 по 2-му Магистральному переулку г. Белгорода, напротив входной двери, в траве у дорожного знака был обнаружен грецкий орех. При вскрытии ореха внутри находился сверток из черной липкой ленты с содержимым. Скорлупа и сверток были изъяты и упакованы в полимерный пакет, составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2 л.д.209-211). 

В ходе осмотра в приложении «Телеграм» мобильного телефона ФИО1 установлена переписка с неустановленным лицом и мультимедийные сообщения, с отправленным в 17 часов 53 минуты 21.09.2019 года адресом и описанием тайника с наркотическим средством, помещенным у основания дорожного знака около дома №1 по переулку 2-му Магистральному г. Белгорода (геолокационные данные 

<

данные изъяты>) (протоколы осмотра т.1 л.д.46,65; т.3, л.д.12,27).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.09.2019 года в ходе осмотра участка местности с теми же географическими координатами около дома №1 по переулку 2-му Магистральному г. Белгорода в тайнике у основания дорожного знака был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, обмотанный липкой лентой черного цвета в скорлупе от грецкого ореха с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.89-90). 

Географические координаты, почтовый адрес и фактическое местоположение тайника, обнаруженного по переулку 2-му Магистральному, д. №1 совпадают с геолокационными данными, почтовым адресом и описанием местоположения тайника по переулку 2-му Магистральному, д. №1, содержащимися в переписке ФИО1 с неустановленным лицом в его мобильном телефоне, и указанными в протоколах осмотра мобильного телефона ФИО1

По справке эксперта №1-1492 от 25.09.2019 года вещество массой 0,54 грамма (на момент исследования), представленное на исследование, является наркотическим средством, пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.1, л.д.94).

В соответствии с заключением судебно-химической экспертизы № 1-1309 от 29.10.2019 года порошкообразное вещество белого цвета массой 0,49 грамма, представленное на экспертизу в полимерном пакете, является наркотическим средством, содержащим 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющегося производным эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма наркотического средства (т.2, л.д.106-109). 

По протоколу осмотра предметов от 16.12.2019 года осмотрено находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,38 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия у основания дорожного знака возле дома №1 по 2-му Магистральному переулку г. Белгорода и являющееся предметом преступления (пункт 8 протокола т.2, л.д.216-226).

Следователем в установленном законом порядке осмотрено средство совершения преступления находящийся в бумажном конверте мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го» IMEI1: №, IMEI2: № c сим-картой «Теле-2» №№ 3G/4G и сим-картой «Тинькофф» №9057, изъятый 24.09.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в приложении Телеграм установлены переписка и мультимедийные сообщения с неустановленным лицом, с отправленным в 17 часов 53 минуты 21.09.2019 года адресом и описанием тайника с наркотическим средством, помещенным у основания дорожного знака около д. №1 по пер. 2-му Магистральному г. Белгорода (геолокационные данные 

<

данные изъяты>) (пункт 1 протокола т.3, л.д.12-58).

Постановлением следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу осмотренные предмет и средство совершения преступления: 1) полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющееся производным эфедрона (меткатинона) массой 0,48 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив дома №1 по переулку 2-му Магистральному г. Белгорода; 2) бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го», изъятый 24.09.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Белгород, ул. Шумилова, д. №7. Переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Белгороду (т.3 л.д.63; т.2, л.д.233-240; постановление о передаче наркотического средства т.2, л.д.241, квитанция л.д.252).

Рапорт об обнаружении признаков состава преступления (т.3, л.д.213) послужил поводом для возбуждения уголовного дела по данному эпизоду (т.3, л.д.214). 

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, изъятого из тайника по адресу город 

<

адрес>, доказана: - показаниями оперуполномоченного УНК УМВД России по Белгородской области М Р.Г. об осмотре участка местности и изъятии пакета с наркотическим средством из тайника у основания бетонного изделия около домовладения №6 по переулку 4-му Магистральному г. Белгорода по сведениям из приложения «Телеграм» в изъятом мобильном телефоне ФИО1; понятой П М.В. об участии в осмотре места происшествия с изъятием наркотического средства; - протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1, в приложении «Телеграм» которого в сообщении нестановленному лицу содержится адрес тайника переулок 4-й Магистральный, дом № 6 у основания бетонного изделия; - протоколом осмотра участка местности с изъятием грецкого ореха со свертком внутри у основания бетонного изделия в районе дома № 6 по переулку 4-му Магистральному; - результатами осмотра предмета преступления и средства совершения преступления, справкой и выводами судебно-химической экспертизы о виде и массе наркотического средства.

Свидетель М Р.Г. в ходе предварительного и судебного следствия показал, что по сведениям из переписки в пиложении «Телеграм» он с понятыми проследовал к дому № 6 по 4-му Магистральному переулку г. Белгорода, где в ходе осмотра у основания бетонного изделия был обнаружен грецкий орех. При вскрытии данного ореха внутри находился сверток из черной липкой ленты с содержимым. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2 л.д.167-170). 

Свидетельница понятая П М.В. в ходе предварительного следствия и в суде показала, что проследовали к дому № 6 по 4-му Магистральному переулку г. Белгорода, где в ходе осмотра был обнаружен грецкий орех. При вскрытии ореха внутри находился сверток из черной липкой ленты с содержимым, сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, был составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2, л.д.209-211).

Согласно протоколам осмотра предметов от 24.09.2019 года и от 09.01.2020 года осмотрен мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го», изъятый в автомобиле марки ВАЗ-21074. В ходе осмотра телефона в приложении «Телеграм» установлена переписка с неустановленным лицом и мультимедийные сообщения с отправленным в 17 часов 53 минуты 21.09.2019 адресом и описанием тайника с наркотическим средством, помещенным возле бетонного изделия около 

<

адрес> (геолокационные данные 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.46, 65; т.3, л.д.12, 25).

По протоколу осмотра места происшествия от 24.09.2019 года в ходе осмотра участка местности около дома № 6 по переулку 4-му Магистральному в тайнике (географические координаты 50.57016091666667 – 36.53784483333333) у основания бетонного изделия обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета (т.1, л.д.76-77).

Геолокационные данные, почтовый адрес и фактическое местоположение тайника, обнаруженного по переулку 4-му Магистральному, 6, совпадают с геолокационными данными, почтовым адресом и описанием местоположения тайника по переулку 4-му Магистральному, 6, в переписке ФИО1 с неустановленным лицом, содержащейся в его мобильном телефоне, и указанными в протоколах осмотра мобильного телефона как средства совершения преступления (т.1, л.д.46-68).

Согласно справке эксперта №1-1493 от 25.09.2019 года вещество массой 0,38 грамма является наркотическим средством, содержащим пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.1, л.д.81).

В соответствии с заключением судебно-химической экспертизы № 1-1308 от 29.10.2019 года кристаллическое вещество массой 0,33 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащим 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющееся производным эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма наркотического средства (т.2, л.д.90-93).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.12.2019 года следователем в установленном порядке осмотрен полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон(а – пропилметкатинон), являющееся производным эфедрона (меткатинона) массой 0,30 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного около дома №6 по 4 пер. Магистральный г. Белгорода (т.2, л.д.216-226). 

По протоколу осмотров предметов от 09.01.2020 года следователем в установленном порядке осмотрены: - мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го» c сим-картой «Теле-2» №№ и сим-картой «Тинькофф» №9057, изъятый 24.09.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра которого в приложении «Телеграм» установлена переписка и мультимедийные сообщения с неустановленным лицом, с отправленным в 17 часов 53 минуты 21.09.2019 года адресом и описанием тайника с наркотическим средством, помещенным возле бетонного изделия около 

<

адрес> (геолокационные данные 

<

данные изъяты>); - банковская карта «Тинькофф» №5536 9137 5806 9245 на имя «ALEKSEY SHEPTULIN», которую ФИО1 использовал для получения денежных средств за свою преступную деятельность (пункты 1,2 протокола т.3, л.д.12-58). 

Постановлениями следователя признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу: - предмет преступления наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющееся производным эфедрона (меткатинона) массой 0,30 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности около дома 

<

адрес>, переданное в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду (т.2, л.д.233-240, квитанция л.д.252); - средство совершения преступления мобильный телефон «Ксиоми Редми Го» c сим-картой «Теле-2» №№ 3G/4G и сим-картой «Тинькофф» №9057, банковская карта «Тинькофф» №5536 9137 5806 9245 на имя «ALEKSEY SHEPTULIN» и липкая лента черного цвета (т.3, л.д. 59), которые переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Белгороду (акт передачи т.3 л.д.63). 

Рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП ОП-3 УМВД России по г. Белгороду №660 от 19.01.2020 года (т.3 л.д.196), послужил поводом для возбуждения уголовного дела по данному эпизоду (т.3, л.д.197). 

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, изъятого из тайника по адресу переулок 2-й Магистральный, дом № 34а, доказана показаниями свидетелей сотрудника УНК УМВД России по Белгородской области М Р.Г. и понятой П М.В. об осмотре и изъятии наркотического средства из тайника у основания дорожного знака возле дома № 34а по переулку 2-му Магистральному по сведениям из изъятого мобильного телефона; протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1, в приложении «Телеграм» которого в сообщении нестановленному лицу содержится адрес тайника: переулок 2-й Магистральный, дом № 34а у основания бетонного изделия; протоколом осмотра участка местности с изъятием грецкого ореха со свертком внутри у основания дорожного знака в районе дома № 34а по переулку 2-му Магистральному; результатами осмотра предмета преступления, справкой и выводами судебно-химической экспертизы о виде и массе наркотического средства.

Оперативный уполномоченный ФИО8 Г. пояснил, что после получения из телефона ФИО1 сведений о тайниках они с понятыми они проследовали к дому № 34а по 2-му Магистральному переулку г. Белгорода, где им в ходе осмотра у основания дорожного знака был обнаружен грецкий орех. При вскрытии данного ореха внутри находился сверток из черной липкой ленты с содержимым, сверток был изъят и упакован в полимерный пакет. Им составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2, л.д.167-170).

В ходе предварительного и судебного следствия свидетельница П М.В. показала, что 24.09.2019 года с И Е.Н. совместно с сотрудниками полиции проследовали к дому № 5, затем к дому № 34а по 2-му Магистральному переулку г. Белгорода. В ходе осмотра участка местности напротив указанного домовладения возле дорожного знака был обнаружен грецкий орех. При вскрытии внутри находился сверток из черной липкой ленты с содержимым. Скорлупа и сверток были изъяты, упакованы в полимерный пакет (т.2, л.д.209-211).

По протоколу осмотра места происшествия от 24.09.2019 года в ходе осмотра участка местности (геолокационные данные 

<

данные изъяты>) около дома № 34а по переулку 2-му Магистральному г. Белгорода в тайнике возле дорожного знака обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета (т.1, л.д.82-86).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.12.2019 года следователем осмотрен полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющиеся производным эфедрона (меткатинона) массой 0,40 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности около дома № 34а по 2-му пер. Магистральному г. Белгорода (пункт 10 протокола т.2, л.д.216-226). 

По протоколам осмотра предметов от 09.01.2020 года и от 09.01.2020 года в установленном порядке был осмотрен мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го» с сим-картой «Теле-2» №№ и сим-картой «Тинькофф» №9057, в ходе осмотра которого в приложении «Телеграм» установлена переписка с неустановленным лицом и мультимедийные сообщения, в том числе с отправленным в 17 часов 53 минуты 21.09.2019 года адресом и описанием тайника с наркотическим средством, помещенным в тайник возле бетонного основания дорожного знака 

<

адрес> (геолокационные данные 

<

данные изъяты>) (т.1, л.д.46,65; т.3, л.д.12,25). 

Географические координаты, почтовый адрес и фактическое местоположение тайника, обнаруженного участка местности по 

<

адрес>, совпадают с геолокационными данными, почтовым адресом и описанием местоположения тайника 

<

адрес> в переписке ФИО1 с неустановленным лицом, содержащимися в его мобильном телефоне и указанными в протоколах осмотра мобильного телефона, являющегося средством совершения преступления (протоколы т.1 л.д.46, 65; т.3, л.д.12,25).

Согласно справке эксперта №1-1493 от 25.09.2019 года вещество массой 0,50 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащим пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.1 л.д.88).

В соответствии с заключением судебно-химической экспертизы № 1-1310 от 23.10.2019 года кристаллическое вещество массой 0,45 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащим 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющегося производным эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма наркотического средства (т.2 л.д.122-125).

Вещественные доказательства: - полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,40 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного около дома №34а по переулку 2-й Магистральный г. Белгорода, передано в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду (постановление т.2 л.д.233, 241, квитанция л.д. 252); -мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го», изъятый 24.09.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>; -банковская карта «Тинькофф» №№ на имя «ALEKSEY SHEPTULIN», - переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Белгороду (т.3, л.д.63,64). 

Рапорт следователя об обнаружении признаков преступления от 19.01.2020 года (т.3, л.д.204), послужил поводом к возбуждению уголовного дела по данному эпизоду (т.3, л.д.205).

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, изъятого из тайника в клумбе у домовладения № 16 по улице Першина, доказана показаниями свидетелей сотрудников УНК России по Белгородской области С О.В. и Ш А.С., понятой П М.В. об осмотре и изъятии наркотического средства из тайника возле дома № 16 по улице Першина по сведениям из приложения «Телеграм»; - понятых У А.Е. и П М.В. об участии в осмотрах мест происшествия и проверке показаний ФИО1; - результатами осмотров и выводами судебных экспертиз.

Оперуполномоченный УНК УМВД России по Белгородской области С О.В. показал, что в результате изъятия им в присутствии понятых мобильного телефона «Ксиоми Редми» при производстве осмотра автомобиля ВАЗ 21074 установлено наличие в приложении «Телеграм» переписки с неустановленным лицом об адресах места нахождения тайников с наркотическими средствами, в том числе возле дома 

<

адрес>.

Свидетель сотрудник УНК ФИО9 показал, что 25.09.2019 года по результатам осмотра телефона он с понятыми проследовал ко входу в домовладение № 16 по ул. Першина г. Белгорода, где им в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив входной двери, в клумбе, был обнаружен грецкий орех. При вскрытии данного ореха внутри находился сверток из черной липкой ленты с содержимым. Скорлупа и сверток были изъяты и упакованы в полимерный пакет, составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2 л.д.171-173).

Свидетельница П М.В. в ходе следствия и в суде пояснила, что 24.09.2019 года с И Е.Н поучаствовали в качестве понятых в производстве осмотров мест происшествия. Они проследовали ко входу в домовладение 

<

адрес>, где в ходе осмотра участка местности напротив входной двери на клумбе был обнаружен грецкий орех. При вскрытии данного ореха внутри находился сверток из черной липкой ленты с содержимым. Скорлупа и сверток были изъяты и упакованы в полимерный пакет аналогичным образом. По данному факту составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2 л.д.209-211). 

По протоколу осмотра места происшествия от 24.09.2019 года в результате осмотра автомобиля марки ВАЗ-21074 обнаружен мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го» c сим-картой «Теле-2» №№ 3G/4G и сим-картой «Тинькофф» №9057, принадлежащий ФИО1 (т.1, л.д.39-40).

Из протоколов осмотра предметов от 24.09.2019 года и от 09.01.2020 года следует, что в приложении «Телеграм» телефона установлена переписка с неустановленным лицом и мультимедийные сообщения, с отправленным в 17 часов 53 минуты 21.09.2019 адресом и описанием тайника с наркотическим средством, помещенным на территории г. Белгорода, а именно тайник в клумбе около 

<

адрес> (геолокационные данные 

<

данные изъяты>) (протоколы т.1, л.д. 46,65; т.3, л.д.12,28).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25.09.2019 года, в ходе осмотра участка местности около домовладения №16 по ул. Першина г. Белгорода в тайнике в клумбе напротив входа в домовладение был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, в скорлупе от грецкого ореха, с порошкообразным веществом белого цвета (т.1, л.д.113-115).

Согласно справке эксперта №1-1487 от 25.09.2019 года вещество массой 0,52 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.1 л.д.119).

В соответствии с заключением судебно-химической экспертизы № 1-1307 от 28.10.2019 года порошкообразное вещество белого цвета массой 0,47 грамма, представленное на экспертизу, в полимерном пакете, является наркотическим средством, содержащим 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющимся производным эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма наркотического средства (т.2, л.д.130-133).

По протоколу осмотра предметов от 16.12.2019 года следователем осмотрен полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон(а – пропилметкатинон), производное эфедрона (меткатинона), массой 0,44 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного около дома 

<

адрес> (пункт 7 протокола т.2, л.д.216-226).

Постановлениями следователя наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющееся производным эфедрона (меткатинона) массой 0,44 грамма, изъятое 25.09.2019 в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес>, признано вещественным доказательством, приобщено к уголовному делу и передано в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду (т.2 л.д.233, 241, квитанция л.д.252).

Рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный по территориальности в КУСП ОП-3 УМВД России по г. Белгороду под номером 658 от 19.01.2020 года (т.3, л.д.187), послужил поводом для возбуждения уголовного дела по указанному эпизоду (т.3, л.д.188). 

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, изъятого из тайника у домовладения 

<

адрес> доказана показаниями свидетелей сотрудника УНК России по Белгородской области С О.В. об осмотре и изъятии наркотического средства из тайника под балконом у 

<

адрес> по сведениям из приложения «Телеграм», понятой П М.В. об участии в осмотре места происшествия с изъятием грецкого ореха с порошком из тайника у дома 

<

адрес>; протоколами осмотра участков местности и предметов; справкой и выводами судебной экспертизы.

Свидетель сотрудник УНК УМВД России по Белгородской области С О.В. показал, что в рамках ОРМ 24.09.2019 года им в присутствии понятых произведен осмотр автомобиля ВАЗ 21074, в ходе которого на заднем сиденьи обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Ксиоми Редми», который был изъят и в котором обнаружена переписка в приложении «Телеграм» с неустановленным лицом, содержащая адреса и места нахождения тайников с наркотическими средствами. Он с понятыми проследовал к 

<

адрес>, где напротив рекламного щита возле указанного дома под балконом 1-го этажа им был произведен осмотр участка местности, в результате был обнаружен грецкий орех. При вскрытии данного ореха внутри находился сверток из черной липкой ленты, скорлупа и сверток были изъяты и упакованы в полимерный пакет. По данному факту он составил протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.1, л.д.134), обозренный им в судебном заседании (т.2, л.д.174-177).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.09.2019 года осмотрен участок местности вблизи дома 

<

адрес>, на котором находился автомобиль марки ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак О № В ходе осмотра указанного автомобиля обнаружен мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го» c сим-картой «Теле-2» №№ и сим-картой «Тинькофф» №9057, принадлежащий ФИО1 (т.1, л.д.39-40).

По протоколам осмотра предметов от 24.09.2019 года и от 09.01.2020 года указанный мобильный телефон осмотрен, в приложении «Телеграм» обнаружена переписка с неустановленным лицом и мультимедийные сообщения, с отправленным в 17 часов 53 минуты 21.09.2019 адресом и описанием тайника (Буденного 11 позади дома…) с наркотическим средством, помещенным на территории г. Белгорода, а именно тайник под балконом дома 

<

адрес> (протоколы т.1, л.д.46,66; т.3, л.д.12,30).

Свидетельница П М.В. в ходе предварительного и судебного следствия показала, что примерно 24.09.2019 года они со второй понятой и сотрудником полиции проследовали к дому 

<

адрес>, где напротив рекламного щита возле указанного дома, под балконом 1-го этажа сотрудником полиции был произведен осмотр участка местности, в результате обнаружен грецкий орех. При вскрытии данного ореха внутри находился сверток из черной липкой ленты, скорлупа и сверток были изъяты и упакованы в полимерный пакет. По данному факту составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2, л.д.199-201).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.09.2019 года в ходе осмотра участка местности около дома №11 по ул. Буденного г. Белгорода в тайнике под балконом обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, в скорлупе от грецкого ореха, с порошкообразным веществом белого цвета (т.1, л.д.134-135). 

Согласно справке эксперта №1-1494 от 25.09.2019 года вещество массой 0,46 грамма (на момент исследования), представленное на исследование, является наркотическим средством, пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.1 л.д.140).

В соответствии с заключением судебно-химической экспертизы № 1-1314 от 24.10.2019 года кристаллическое вещество массой 0,41 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.2 л.д.34-37).

Согласно протоколу осмотра следователем осмотрено находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, изъятое 24.09.2019 года в ходе осмотра места происшествия вблизи дома №

<

адрес> (т.2, л.д.216-226).

Постановлениями следователя находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,36 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия вблизи дома №11 по ул. Буденного г. Белгорода, признано вещественным доказательством и приобщено к материалам дела (т.2, л.д.233-237). Наркотическое средство передано в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду (т.2 л.д.241-251, квитанция л.д.252).

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 26.09.2019 года ФИО1 с участием защитника прибыл к 

<

адрес>, где на участке местности указал следователю на тайник под балконом, пояснив, что в указанный им тайник он 21.09.2019 года поместил сверток с наркотиком с целью сбыта (т.1, л.д.246-250, фототаблицы л.д.251-255).

Рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП ОП-1 УМВД России по г. Белгороду №1433 от 19.01.2020 года, (т.3 л.д.135), послужил поводом для возбуждения уголовного дела по данному эпизоду (т.3, л.д.136).

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, изъятого из тайника в подъезде № 5 дома № 7 по улице Бульвар Юности г. Белгорода, доказана показаниями свидетелей сотрудника УНК УМВД России по Белгородской области М Р.Г. об осмотре и изъятии наркотического средства из тайника на лестничной площадке 6 этажа в подъезде 

<

адрес> по сведениям из приложения «Телеграм», понятой П М.В. об участии в осмотре места происшествия, протоколами осмотра участков местности и предметов, справкой и выводами судебной экспертизы о виде и массе наркотического средства.

Сотрудник УНК УМВД России по Белгородской области М Р.Г. показал, что 25.09.2019 года он совместно с понятыми проследовал в подъезд № 5 дома № 7 по бульвару Юности г. Белгорода, где на лестничной площадке 6 этажа им был произведен осмотр пола, в результате которого был обнаружен сверток из черной липкой ленты. В свертке обнаружен полимерный пакетик с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета. Сверток с пакетиком и находящемся в нем веществом был изъят и упакован в полимерный пакет. Им составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2, л.д.167-170). 

Свидетельница П М.В. показала, что 24.09.2019 года она в качестве понятой после разъяснения сотрудником полиции порядка производства осмотра места происшествия, прав и обязанностей понятых, проследовала в подъезд № 5 дома № 7 по б-у Юности г. Белгорода, где на лестничной площадке 6 этажа сотрудником полиции был произведен осмотр участка пола. В результате обнаружен сверток из черной липкой ленты, при вскрытии которого внутри обнаружен полимерный пакетик с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета. Сверток с пакетиком и находящемся в нем веществом был изъят и упакован в полимерный пакет, по данному факту составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2, л.д. 209-211).

В соответствии с протоколами осмотра предметов от 24.09.2019 года и от 09.01.2020 года мобильного телефона «Ксиоми Редми Го» в приложении «Телеграм» установлена переписка с неустановленным лицом и мультимедийные сообщения, с отправленным в 17 часов 53 минуты 21.09.2019 года адресом и описанием тайника с наркотическим средством, помещенным в отверстии бетонного пола 6 этажа 5 подъезда 

<

...> (протоколы т.1, л.д.46, 64; т.3, л.д. 12,23).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.09.2019 года в ходе осмотра помещения 6-го этажа 5-го подъезда дома №7 по Бульвару Юности г. Белгорода в тайнике в углублении бетонного пола был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета (т.1, л.д.69-73). 

Согласно справке эксперта №1-1491 от 25.09.2019 года вещество массой 0,38 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством, пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.1, л.д.75).

В соответствии с заключением судебной химической экспертизы № 1-1311 от 24.10.2019 года кристаллическое вещество массой 0,33 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.2, л.д.74-77).

Протокол осмотра предметов от 16.12.2019 года подтверждает производство осмотра полимерного пакета, в котором находится наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,28 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности на 6 этаже 5-го подъезда 

<

...> (пункт 11 протокола т.2, л.д.216-226).

Постановлением следователя признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,28 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного на 6 этаже 5-го подъезда 

<

...>, которое передано в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду (т.2, л.д.233-236). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 26.09.2019 года ФИО1 прибыл к дому 

<

адрес>, где на 6-м этаже 5-го подъезда указал на тайник в отверстии бетонного пола, пояснив, что в указанный им тайник он 21.09.2019 года поместил сверток с наркотиком с целью сбыта (т.1, л.д.246, фототаблицы л.д.251).

Рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП ОП-1 УМВД России по г. Белгороду №1434 от 19.01.2020 года (т.3 л.д.166), послужил поводом для возбуждения уголовного дела (т.3, л.д.167). 

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, изъятого из тайника у дома № 9а по улице Славянской, доказана показаниями свидетелей сотрудника УНК УМВД России по Белгородской области Ш А.С. об осмотре и изъятии наркотического средства из тайника у гаража возле дома № 9а по улице Славянской по сведениям из приложения «Телеграм»; понятой П М.В. об участии в осмотре места происшествия у дома №9 по улице Славянской; протоколами осмотров участков местности и предметов, справкой и выводами судебной экспертизы.

Свидетель сотрудник УНК УМВД России по Белгородской области Ш А.С. показал, что он совместно с понятыми проследовал к участку местности, расположенному в ста метрах от дома 

<

адрес> по направлению к ГСК, где в ходе осмотра была обнаружена скорлупа грецкого ореха, внутри которой находился сверток из черной липкой ленты с содержимым. Сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, по данному факту им составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2, л.д.171-173);

Свидетельница П М.В. показала, что 24.09.2019 года участвовала в качестве понятой при производстве осмотра участка местности, расположенного в ста метрах от дома № 9-А по ул. Славянская г. Белгорода, где в ходе осмотра была обнаружена скорлупа грецкого ореха, внутри которой находился сверток из черной липкой ленты с содержимым. Данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, был составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2, л.д.209-211). 

Согласно протоколам осмотра предметов от 24.09.2019 года и от 09.01.2020 года осмотрен мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го», изъятый в автомобиле марки ВАЗ-21074. В ходе осмотра в приложении «Телеграм» установлена переписка с неустановленным лицом и мультимедийные сообщения с отправленным в 17 часов 53 минуты 21.09.2019 года адресом и описанием тайника с наркотическим средством, помещенным в тайник в траве в ста метрах от дома 

<

адрес> (протоколы т.1, л.д.46, 64; т.3, л.д.24).

По протоколу осмотра места происшествия от 24.09.2019 года в ходе осмотра участка местности в 100 метрах от дома 

<

адрес> г. Белгорода возле гаража №9 ГСК в тайнике в траве был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета в скорлупе от грецкого ореха с порошкообразным веществом белого цвета (т.1, л.д.95-98).

Согласно справке эксперта №1-1486 от 25.09.2019 года, вещество массой 0,45 грамма (на момент исследования), представленное на исследование, является наркотическим средством, пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.1, л.д.100).

В соответствии с заключением судебно-химической экспертизы №1-1306 от 28.10.2019 года порошкообразное вещество белого цвета массой 0,40 грамма, представленное на экспертизу в полимерном пакете, является наркотическим средством, содержащим 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющиеся производным эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма наркотического средства (т.2, л.д.82-85). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.01.2020 года следователем в установленном порядке осмотрен мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го» IMEI1: 869500047714349, IMEI2: 86950047714356, изъятый в ходе осмотра места происшествия по улице Шумилова, дом №7. В ходе осмотра в приложении «Телеграм» установлена переписка с неустановленным лицом и мультимедийные сообщения с отправленным в 17 часов 53 минуты 21.09.2019 года адресом и описанием тайника с наркотическим средством, помещенным в тайник в траве в ста метрах от дома №9А по ул. Славянская г. Белгорода (т.3, л.д.12-58). 

По протоколу осмотра предметов от 16.12.2019 года осмотрен полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющееся производным эфедрона (меткатинона) массой 0,37 грамма, изъятое 24.09.2019 года в ходе осмотра участка местности, расположенного в ста метрах от дома №9А по ул. Славянская г. Белгорода (пункт 6 протокола т.2, л.д.216-226).

Постановлением следователя признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющееся 

производным эфедрона (меткатинона) массой 0,37 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного в ста метрах от дома №9А по ул. Славянская (пункт 6 протокола т.2, л.д.216-226). Наркотическое средство передано в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду (постановление т.2, л.д.234, квитанция л.д.252)

Рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП ОП-1 УМВД России по г. Белгороду №1335 от 19.01.2020 года (т.3, л.д.111), послужил поводом для возбуждения уголовного дела по данному эпизоду (т.3, л.д.112).

Вина ФИО1 в совершении сбыта наркотического средства, изъятого из тайника в трубе мусоропровода на лестничной площадке 6-го этажа 3-го подъезда дома № 22А по проспекту ФИО10 г. Белгорода доказана показаниями свидетеля С О.В. об осмотре и изъятии наркотического средства из тайника на лестничной площадке 6-го этажа 3-го подъезда дома № 22А по проспекту ФИО10 г. Белгорода по сведениям из приложения «Телеграм»; протоколами осмотров участка местности и предметов, справкой и выводами судебной экспертизы о виде и массе наркотического средства.

Свидетель С О.В., сотрудник УНК УМВД России по Белгородской области, в ходе предварительного следствия и в судебом заседании показал, что в отношении ФИО1 25.09.2019 года было проведено ОРМ «наблюдение». Им произведен осмотр автомобиля ВАЗ 21074 гос. номер О №, в ходе которого на заднем сиденьи обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Ксиоми Редми». После установления в ходе осмотра мобильного телефона переписки в приложении «Телеграм» с адресами и местонахождением тайников с наркотическими средствами он совместно с понятыми проследовал в подъезд № 3 дома № 22А по проспекту ФИО10 г. Белгорода, где на лестничной площадке 6 этажа им был произведен осмотр и обнаружен сверток из черной липкой ленты. При вскрытии данного свертка внутри был обнаружен полимерный пакетик с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета. Сверток с пакетиком и находящемся в нем веществом был изъят и упакован в полимерный пакет. Им составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2, л.д.174-177).

По протоколу осмотра места происшествия от 24.09.2019 года осмотрен участок местности, расположенный вблизи дома №7 по ул. Шумилова г. Белгорода, на котором находился автомобиль марки ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В ходе осмотра автомобиля был обнаружен мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го» c сим-картой «Теле-2» №№ и сим-картой «Тинькофф» №9057, принадлежащий ФИО1 (т.1, л.д.39-40).

В указанном телефоне в соответствии с протоколами осмотра предметов от 24.09.2019 года и от 09.01.2020 года в приложении «Телеграм» установлена переписка с неустановленным лицом и мультимедийные сообщения с отправленным в 18 часов 02 минуты 22.09.2019 года адресом и описанием тайника с наркотическим средством, помещенным в тайник в трубе мусоропровода 3 подъезда 6 этажа дома № 22А по проспекту ФИО10 г. Белгорода (протоколы т.1, л.д.46,67; т.3, л.д.12, 35).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.09.2019 года в ходе осмотра лестничной площадки 6-го этажа 3-го подъезда дома № 22А по проспекту ФИО10 г. Белгорода в тайнике на трубе мусоропровода под стяжным кольцом был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета (т.1, л.д.120-121).

Согласно справке эксперта №1-1482 от 25.09.2019 года вещество массой 0,36 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством, пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.1, л.д.126).

В соответствии с заключением эксперта № 1-1303 от 28.10.2019 года порошкообразное вещество белого цвета массой 0,31 грамма, представленное на экспертизу, в полимерном пакете, является наркотическим средством, содержащим 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющееся производным эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма наркотического средства (т.2, л.д.26-29).

По протоколу осмотра предметов от 16.12.2019 года осмотрено находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,28 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного на 6 этаже 5-го подъезда 

<

...> (пункт 3 протокола т.2, л.д.218).

Постановлением следователя признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон(а – пропилметкатинон), являющееся производным эфедрона (меткатинона) массой 0,28 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия, расположенного на лестничной площадке 6 этажа 3 подъезда д. 22а по пр-ту ФИО10 г. Белгорода (т.2,л.д.233), которое передано в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду (т.2, л.д.241, квитанция л.д.252). 

Рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП ОП-1 УМВД России по г. Белгороду №1432 от 19.01.2020 года (т.3, л.д.119), послужил поводом к возбуждению уголовного дела по данному эпизоду (т.3, л.д.120). 

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, изъятого из тайника в трубе мусоропровода на лестничной площадке 2-го этажа 3-го подъезда дома №

<

адрес> доказана показаниями свидетелей сотрудников УНК УМВД России по Белгородской области, в т.ч. С О.В. об осмотре и изъятии наркотического средства из тайника по сведениям из приложения «Телеграм» в телефоне ФИО1; протоколами осмотра участков местности и предметов; справкой и выводами судебной химической экспертизы.

Свидетель С О.В., сотрудник УНК УМВД России по Белгородской области в ходе предварительного и судебного следствия показал, что 24.09.2019 года им совместно с другими сотрудниками УНК проведено ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 установлена переписка в приложении «Телеграм» с адресами и местонахождением тайников с наркотическими средствами. Он совместно с понятыми проследовал в подъезд № 3 дома №23 по пр-ту ФИО10 г. Белгорода, где на лестничной площадке 2 этажа им был произведен осмотр, в результате которого на трубе мусоропровода обнаружен сверток из черной липкой ленты, который был изъят и упакован в полимерный пакет. По данному факту составил протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2, л.д.174-177).

Согласно протоколам осмотра предметов, мобильного телефона «Ксиоми Редми» ФИО1 от 24.09.2019 года и от 09.01.2020 года, в приложении «Телеграм» установлены переписка и фотографии тайника в трубе мусоропровода на лестничной площадке 2-го этажа 3-го подъезда дома №23 по проспекту ФИО10 с записью «ФИО10 22а п3 э7» (протоколы т.1, л.д.46,67; т.3, л.д.12,34).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2019 года в ходе осмотра с участием понятых с применением средств видеофиксации помещения лестничной площадки 

<

адрес> в тайнике на трубе мусоропровода под стяжным кольцом был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета (т.1, л.д.127-128). Адрес и местоположение тайника совпадают со сведениями из переписки в телефоне ФИО1 (т.3, л.д.38).

Согласно справке эксперта №1-1483 от 25.09.2019 года вещество массой 0,37 грамма (на момент исследования), представленное на исследование, является наркотическим средством, пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.1, л.д.133).

В соответствии с заключением судебно-химической экспертизы № 1-1316 от 24.10.2019 года кристаллическое вещество массой 0,32 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащим производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.2, л.д.50-53).

По протоколам осмотра предметов от 16.12.2019 года осмотрено находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон(а – пропилметкатинон) массой 0,27 грамма, изъятое 24.09.2019 года в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 2 этажа 3 подъезда д

<

адрес> (пункт 16 протокола т.2, л.д.216-226).

Постановлением следователя признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,27 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 2 

<

адрес> (т.2, л.д.233), которое передано в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду (постановление т.2, л.д.241, квитанция 252). 

Рапорт об обнаружении признаков состава преступления (т.3, л.д.127) послужил поводом для возбуждения уголовного дела по данному эпизоду (т.3, л.д.128). 

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, изъятого из тайника в отверстии лестничного марша на лестничной площадке между 7 и 8 этажами в 

<

адрес> доказана показаниями свидетеля Ш С.А. об осмотре тайника по сведениям из приложения Телеграм и изъятии наркотического средства из него; протоколами осмотра участков местности и предметов; справокй и выводами судебной химической экспертизы.

Свидетель Ш С.А., сотрудник УНК УМВД России по Белгородской области, показал, что 24.09.2019 года им совместно с другими сотрудниками УНК в результате осмотра мобильного телефона и установления переписки в приложении «Телеграм», содержащей адреса и местонахождения тайников с наркотическими средствами, проведены осмотры участков местности с изъятием наркотических средств из тайников. Он совместно с понятыми проследовал в подъезд № 3 дома №23 по пр-ту ФИО10 г. Белгорода, где в пролете между 6 и 7 этажами им был произведен осмотр, в результате которого обнаружен сверток из черной липкой ленты. Сверток был изъят и упакован в полимерный пакет аналогичным образом, им по данному факту составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2, л.д.178-180).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2019 года в ходе осмотра лестничного пролета между 7 и 8 этажами 3-го подъезда дома №23 по проспекту ФИО10 г. Белгорода в тайнике в отверстии лестничного марша обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, с порошкообразным веществом белого цвета (т.1, л.д.148-149).

Согласно справке эксперта №1-1490 от 25.09.2019 года вещество массой 0,40 грамма (на момент исследования), представленное на исследование, является наркотическим средством, пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.1, л.д.155).

В соответствии с заключением судебно-химической экспертизы № 1-1313 от 24.10.2019 года кристаллическое вещество массой 0,35 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.2, л.д.58-61).

По протоколу осмотра предметов от 16.12.2019 года следователем осмотрено находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,30 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия на лестничном пролете между 7 и 8 этажом п.3 д. 23 по пр-ту ФИО10 г. Белгорода (пункт 13 протокола т.2, л.д.216-226).

По протоколам осмотра предметов от 24.09.2019 года и от 09.01.2020 года осмотрен мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го» c сим-картой «Теле-2» №807012053653150981 и сим-картой «Тинькофф» №9057. В приложении «Телеграм» установлена переписка с неустановленным лицом и мультимедийные сообщения с отправленным в 18 часов 02 минуты 22.09.2019 года адресом и описанием тайника с наркотическим средством, помещенным в отверстии лестничного марша между 7 и 8 этажами 3 подъезда 

<

...> (протоколы т.1, л.д.46,67; т.3 л.д.12, 34). Адрес и местоположение тайника в протоколах осмотра подъезда и приложения «Телеграм» мобильного телефона ФИО1 совпадают.

Постановлением следователя признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу наркотическое средство, упакованное в полимерном пакете, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,30 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия на лестничном пролете между 7 и 8 этажом п.3 д. 23 по пр-ту ФИО10 г. Белгорода (т.2, л.д.236), которое передано в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду (квитанция т.2, л.д.252). 

Рапорт об обнаружении признаков состава преступления (т.3, л.д.150) послужил поводом для возбуждения уголовного дела по даннму эпизоду (т.3, л.д.151).

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, изъятого из тайника в кустах около дома №20 по улице Есенина доказана показаниями свидетеля С О.В. об осмотре и изъятии наркотического средства из тайника по сведениям из приложения «Телеграм» мобильного телефона ФИО1; протоколами осмотра участков местности и предметов; справкой и выводами судебно-химической экспертизы.

В ходе предварительного и судебного следствия сотрудник УНК УМВД России по Белгородской области С О.В. показал, что 24.09.2019 года в результате проведения наблюдения по ул. Шумилова г. Белгорода был задержан автомобиль ВАЗ 21074. Им в присутствии понятых, а также К А.П., ФИО1 и Л О.Г., был произведен осмотр автомобиля с обнаружением и изъятием мобильного телефона в корпусе черного цвета марки «Ксиоми Редми» и составлением протокола осмотра. После того, как сотрудником УНК УМВД России по Белгородской области К Е.А. был осмотрен мобильный телефон и установлена переписка в приложении «Телеграм» с адресами и местонахождением тайников с наркотическими средствами, ими было принято решение о немедленном выезде по всем установленным адресам с целью изъятия наркотических средств. Он с понятыми проследовал к дому № 20-Б по ул. Есенина г. Белгорода, где с тыльной стороны подъезда № 2 был произведен осмотр участка местности, где был обнаружен грецкий орех. При вскрытии данного ореха внутри находился сверток из черной липкой ленты, скорлупа и сверток им изъяты и упакованы в полимерный пакет, а также составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года (т.2, л.д.174-177).

По протоколу осмотра места происшествия от 24.09.2019 года осмотрен участок местности вблизи дома №7 по улице Шумилова г. Белгорода, на котором находился автомобиль марки ВАЗ-21074 государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В ходе осмотра на заднем сиденьи автомобиля был обнаружен мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: №, IMEI 2: № c сим-картой «Теле-2» №№ и сим-картой «Тинькофф» №9057, принадлежащий ФИО1 (т.1, л.д.39-40).

В соответствии с протоколами осмотра предметов осмотрен мобильный телефон марки «Ксиоми Редми Го» 

<

***>: 869500047714349, IMEI 2: 86950047714356. В приложении «Телеграм» установлена переписка с неустановленным лицом и мультимедийные сообщения с отправленным в 18 часов 02 минуты 22.09.2019 года адресом и описанием тайника с наркотическим средством, помещенным в тайник в кустах растений около д. 20 «б» по ул. Есенина г. Белгорода (геолокационные данные 50

<

данные изъяты>) (протокол от 24.09.2019 года т.1 л.д.64; т.3 л.д.12,31; пункт 1 протокола осмотра от 09.01.2020 года т.3 л.д.12-16).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.09.2019 года в ходе осмотра с участием понятых и производством видеозаписи участка местности (геолокационные данные 

<

данные изъяты>) около дома 

<

адрес> в тайнике в кустах растений обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета, в скорлупе от грецкого ореха с порошкообразным веществом белого цвета (т.1, л.д.141-143).

Согласно справке эксперта №1-1484 от 25.09.2019 года вещество массой 0,25 грамма (на момент исследования), представленное на исследование, является наркотическим средством пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.1, л.д.147).

В соответствии с заключением судебно-химической экспертизы № 1-1305 от 28.10.2019 года порошкообразное вещество белого цвета массой 0,20 грамма, представленное на экспертизу, в полимерном пакете, является наркотическим средством, содержащим 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон(а – пропилметкатинон), являющегося

производным эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма наркотического средства (т.2, л.д.42-45).

По протоколу осмотра предметов от 16.12.2019 года осмотрено находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон(а – пропилметкатинон), являющееся производным эфедрона (меткатинона) массой 0,17 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи дома №20 «б» по улице Есенина г. Белгорода (пункт 5 протокола т.2, л.д.216-226).

Постановлением следователя признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон(а – пропилметкатинон), являющееся производным эфедрона (меткатинона) массой 0,17 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи дома №20 «б» по ул. Есенина г. Белгорода (т.2, л.д.233), которое передано в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду (квитанция т.2, л.д.252). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемого от 26.09.2019 года, ФИО1 прибыл к дому №20 «б» по ул. Есенина г. Белгорода, где на участке местности указал на тайник в кустах растений, пояснив, что в указанный тайник он 22.09.2019 года поместил сверток с наркотиком с целью сбыта (т.1 л.д.246-250, фототаблица л.д. 251-255).

Рапорт об обнаружении признаков состава преступления (т.3, л.д.143) послужил поводом для возбуждения уголовного дела по данному эпизоду (т.3, л.д.144). 

Вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства, изъятого из тайника под столешницей в помещении 5-го этажа 3-го подъезда дома №15 по 

<

адрес>, доказана показаниями свидетеля Ш О.А. об осмотре и изъятии наркотического средства из тайника по сведениям из приложения «Телеграм»; протоколами смотра участков местности и предметов, выводами судебных экспертиз.

Свидетель Ш С.А., сотрудник УНК УМВД России по Белгородской области, в ходе следствия и судебного заседания показал, что 25.09.2019 года было проведено ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотических средств. В результате обследования автомобиля был изъят мобильный телефон «Ксиоми» ФИО1, который был осмотрен сотрудником ФИО3 А. В ходе осмотра установлена переписка в приложении «Телеграм» с неустановленным лицом, в которой указаны адреса и местонахождение тайников с наркотическими средствами. Он с двумя понятыми проследовали в подъезд № 3 дома № 15 по улице ФИО15 г. Белгорода, где на лестничной площадке 5 этажа произвел осмотр, в результате которого в тайнике под столешницей был обнаружен сверток из черной липкой ленты. Сверток был изъят и упакован в полимерный пакет, им составлен протокол осмотра места происшествия от 24.09.2019 года, предъявленный в суде (т.1, л.д.156-157). 

Далее он совместно с понятыми проследовал в гаражно-строительный кооператив, расположенный недалеко от Кашарского проезда г. Белгорода, где ФИО1 указал на место, в котором 21.09.2019 года забрал из тайника наркотическое средство «соль» для сбыта. Далее произвел осмотр участка местности, указанного ФИО1 Перед проведением осмотра ФИО1 им были разъяснены примечания к ст. 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ. В ходе осмотра участка местности ничего не изымалось. По данному факту составлен протокол осмотра места происшествия от 25.09.2019 года (т.2, л.д.178-179). 

Согласно протоколам осмотра предметов от 24.09.2019 года и от 09.01.2020 года в мобильном телефоне марки «Ксиоми Редми Го» IMEI1: 869500047714349, IMEI2: 86950047714356 в приложении «Телеграм» установлена переписка с неустановленным лицом и мультимедийные сообщения, с отправленным в 18 часов 02 минуты 22.09.2019 адресом и описанием тайника с наркотическим средством, помещенным под столешницей на 5 этаже 3 подъезда 

<

...> (протоколы т.1, л.д.46, 67; т.3, л.д.33).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 24.09.2019 года в ходе осмотра помещения 5-го этажа 3-го подъезда дома №15 по ул. ФИО15 г. Белгорода в тайнике под столешницей обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с зажимом, обмотанный липкой лентой черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета (т.1, л.д.156-157).

Согласно справке эксперта №1-1489 от 25.09.2019 года вещество массой 0,41 грамма (на момент исследования), представленное на исследование, является наркотическим средством, пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.1, л.д.163).

В соответствии с заключением судебно-химической экспертизы № 1-1312 от 24.10.2019 года кристаллическое вещество массой 0,36 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон), и изо-пентедрон1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он). В ходе исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (т.2, л.д.66-69).

По протоколу осмотра предметов от 16.12.2019 года осмотрено находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,31 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия на 5 этаже подъезда №3 дома № 15 по улице ФИО15 г. Белгорода (т.2, л.д.216-226).

Постановлением следователя признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,31 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия на 5 этаже п.3 

<

...> (т.2, л.д.233,236). Наркотическое средство передано в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду (постановление т.2, л.д.141), квитанция л.д.252).

Рапорт об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированный в КУСП ОП-1 УМВД России по г. Белгороду №1428 от 19.01.2020 года (т.3, л.д.158), послужил поводом для возбуждения уголовного дела по данному эпизоду (т.3, л.д.159).

Вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств – пентедрон массой 0,25 грамма и МДМА массой 0,08 грамма, изъятых по его месту жительства, доказана: - показаниями свидетеля К Е.А. об осмотре с согласия ФИО1 его жилища с обнаружением предметов и средств совершения незаконного сбыта, свидетеля понятого У А.Е. об обстоятельствах осмотра квартиры № 72 дома № 11 по улице Буденного с согласия проживающего в ней ФИО1, протоколами осмотра квартиры, предметов преступления и средств совершения преступления, справками и выводами судебно-химических экспертиз о видах и массе наркотических средств. 

Свидетель К Е.А. в судебном заседании показал, что 24.09.2019 года в результате проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 и осмотра транспортного средства с изъятием находившегоя в пользовании ФИО1 мобильного телефона «Ксиоми», после осмотра им телефона с обнаружением переписки в приложении «Телеграм» с неустановленным лицом о незаконном обороте наркотиков и безотлагательного осмотра тайников с обнаружением в них и изъятием наркотических средств, им в тот же день с участием понятых с устного и письменного согласия ФИО1 был произведен осмотр жилища ФИО1 

<

...>.

Подтвердил содержание составленного им протокола осмотра квартиры № 

<

адрес> (т.1, л.д.164-165). Пояснил, что перед началом осмотра он получил устное и письменное согласие ФИО1, разъяснил понятым права и порядок производства осмотра. В ходе осмотра на подоконнике обнаружена липкая лента черного цвета, которая была изъята и упакована в полимерный пакет. Далее в ходе осмотра коридора обнаружена пластиковая прозрачная коробка, внутри которой находились скорлупы грецкого ореха, перемотанные липкой лентой черного цвета, полимерный пакет с замком фиксатором, в котором находились скорлупы от фисташек, перемотанные липкой лентой желтого цвета. Выборочно были вскрыты по одной скорлупе грецкого ореха, от фисташек и каштана, в результате чего внутри ничего не обнаружено. Данная пластиковая прозрачная коробка с содержимым была изъята и упакована в полимерный пакет аналогичным способом. После этого в ходе осмотра зала обнаружена картонная коробка, в которой находились полимерные пакетики с замками-фиксаторами, две пластиковые ложки с остатками вещества, картонная коробка с электронными весами в корпусе серого цвета с остатками вещества. Картонная коробка с полимерными пакетиками с замками-фиксаторами были изъяты и упакованы в полимерный пакет аналогичным способом. Две пластиковые ложки, картонная коробка с электронными весами в корпусе серого цвета с остатками вещества были изъяты и упакованы в полимерный пакет аналогичным способом. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия (т.1, л.д.164-165), с которым все ознакомились и поставили свои подписи. 

Свидетель У А.Е. показал, что 24 сентября 2019 года во дворе 

<

адрес> был приглашен сотрудниками УМВД России по Белгородской области и в качестве понятого и со вторым понятым участвовал в осмотре квартиры по адресу: 

<

...>. ФИО1 добровольно дал согласие на осмотр, ему разъясняли права о добровольной выдаче. Проходя на кухню, возможно на подоконнике, был обнаружен сверток из липкой ленты черного цвета, при вскрытии которого обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, который был изъят и упакован. Далее в ходе осмотра на подоконнике была обнаружена липкая лента черного цвета, конверт, в котором находились полимерные пакетики, которые были изъяты и упакованы. В зале обнаружена картонная коробка, в которой находились полимерные пакетики с замками-фиксаторами, две пластиковые ложки с остатками вещества, картонная коробка с электронными весами. Вещество представляло порошок между белым и желтоватым цветами. Со слов ФИО1 понял, это все его сожительницы, был составлен протокол осмотра места происшествия, по которому у ФИО1 замечаний не было. Сотрудников не знал, К Е.А. видел заранее, встретились во дворе, затем кто-то из них позвонил.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.09.2019 года в период времени с 21 часа 37 минут осмотрено жилище ФИО1 по адресу: 

<

...> д, 11, кв. 72. В ходе осмотра обнаружено и изъято: 8 пакетов из полимерного материала с замками-фиксаторами, 2 пакета из полимерного материала с замками-фиксаторами с остатками вещества желтого цвета, 1 пакет из полимерного материала с замком-фиксатором с остатками вещества, 4 пакета из полимерного материала с замками-фиксаторами с остатками вещества светлого цвета, 1 пакет из полимерного материала с замком-фиксатором с остатками вещества коричневого цвета, а так же картонная коробка с 3 упаковками пустых пакетов из полимерного материала с замками-фиксаторами, полимерный контейнер в котором находится скорлупа от грецких орехов, обмотанная липкой лентой черного цвета, и скорлупа от фисташек, обмотанная липкой лентой желтого цвета, электронные весы с двумя пластиковыми ложками. Протокол содержит сведения об изъятии перечисленных предметов, которые упакованы в полимерные пакеты, горловина которых перевязана нитью, к которой прикреплена пояснительная бирка с подписями участвующих лиц, а свободные концы нити скреплены оттиском печати «№24 УНК УМВД России по Белгородской области» (т.1, л.д.164-165).

Согласно справке эксперта №1-1480 от 25.09.2019 года: 

- порошкообразное вещество желтого цвета массой 0,08 грамма, находящееся в одном полимерном пакете и представленное на исследование, является наркотическим средством, содержащим МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин); 

- следы вещества желтого цвета, находящиеся на внутренней поверхности второго полимерного пакета и представленные на исследование, являются следами (такое количество вещества определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотического средства, содержащего МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин); 

- следы вещества фиолетового цвета, находящиеся на внутренней поверхности третьего полимерного пакета и представленные на исследование, являются следами (такое количество вещества, определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотического средства, содержащего: пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона), МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин) и а – пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона; 

- на внутренних поверхностях двух полимерных пакетов, представленных на исследование, имеются следы (такое количество вещества, определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотического средства, содержащего а – пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма МДМА (т.1, л.д.181-182).

Cогласно справке эксперта №1-1478 от 25.09.2019 года вещество массой 0,25 грамма (на момент исследования), представленное на исследование, является наркотическим средством, пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона) (т.1, л.д.179). 

В соответствии с заключением судебно-химической экспертизы № 1-1317 от 24.10.2019 года: 

- порошкообразное вещество желтого цвета массой 0,06 грамма, представленное на экспертизу, является наркотическим средством, содержащим МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин);

- на внутренней поверхности полимерного пакета имеются следы (такое количество вещества, определить массу и объем которого не представляется возможным) наркотического средства, содержащего МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин);

- на внутренней поверхности четырёх полимерных пакетов имеются следы наркотического средства, содержащего: пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона), МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин) и а – пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона; 

- на внутренних поверхностях двух полимерных пакетов, представленных на исследование, имеются следы наркотического средства, содержащего а – пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма наркотического средства (т.2, л.д.147-151). 

Согласно заключению эксперта № 1-1302 от 25.10.2019 года порошкообразное вещество массой 0,20 грамма, представленное на исследование в полимерном пакете, является наркотическим средством, содержащим 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющегося производным эфедрона (меткатинона). В ходе исследования израсходовано 0,03 грамма наркотического средства (т.2, л.д.138-141). 

Протокол осмотра предметов от 16.12.2019 года содержит сведения о том, что следователем в установленном порядке осмотрены являющиеся предметом преступления: находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,17 грамма; находящееся в полимерном пакете наркотическое средство, содержащее МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин) массой 0,04 грамма, а так же полимерный пакет со следами наркотического средства, содержащего МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), 4 (четыре) полимерных пакета со следами наркотического средства, содержащего: пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона), МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин) и а – пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, 2 (два) полимерных пакета со следами наркотического средства, содержащего а – пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, изъятые 24.09.2019 в ходе осмотра квартиры №72 дома №11 по улице Буденного г. Белгорода (пункты 2, 17 протокола осмотра т.2, л.д.216-226).

По протоколам осмотра 09.01.2020 года предметов, являющихся средствами совершения преступления, следователем осмотрены: 

- полимерный пакет черного цвета, в котором находится полимерный контейнер со скорлупой от грецких орехов, обмотанной липкой лентой черного цвета и скорлупой от фисташек, изъятый 24.09.2019 года в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, который ФИО1 использовал для упаковки наркотических средств для последующего сбыта;

- полимерный файл, в котором находится картонная коробка с тремя упаковками пустых полимерных пакетиков с застежками, изъятые 24.09.2019 года в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: г. 

<

адрес>, которые ФИО1 использовал для упаковки наркотических средств для последующего сбыта;

- полимерный пакет, в котором находятся электронные весы и две пластиковые ложки, изъятые 24.09.2019 года в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: г. Белгород, 

<

адрес> А.С. использовал для фасовки наркотических средств для последующего сбыта (пункты 3-7 протокола т.3, л.д.12-58). 

Постановлением следователя признаны вещественными доказательствами и пробщены к уголовному делу: полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,17 грамма; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин) массой 0,04 грамма, а так же полимерный пакет со следами наркотического средства, содержащего МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), 4 (четыре) полимерных пакета со следами наркотического средства, содержащего: пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона), МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин) и а – пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, 2 (два) полимерных пакета со следами наркотического средства, содержащего а – пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, изъятые 24.09.2019 в ходе осмотра квартиры 72 дома 11 по ул. Буденного г. Белгорода - передано в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду (т.2 л.д.252); бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки Ксиоми Редми Го 

<

***>: №, IMEI 2: № c сим-картой «Теле-2» №№ 3G/4G и сим-картой «Тинькофф» №9057, изъятый 24.09.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>; бумажный конверт, в котором находится банковская карта «Тинькофф» №№ на имя «ALEKSEY SHEPTULIN» и липкая лента черного цвета, изъятые 24.09.2019 года в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

...> и личного досмотра последнего; полимерный пакет черного цвета, в котором находится полимерный контейнер со скорлупой от грецких орехов обмотанной липкой лентой черного цвета и скорлупой от фисташек, изъятые 24.09.2019 года в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

...>; полимерный файл, в котором находится картонная коробка с тремя упаковками пустых полимерных пакетиков с застежками, изъятые 24.09.2019 года в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

...>; полимерный пакет, в котором находятся электронные весы и две пластиковые ложки, изъятые 24.09.2019 года в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

...> – переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Белгороду (постановления т.2, л.д.233; т.3, л.д.61-62; акт передачи т.3, л.д.63). 

Сообщение о том, что по адресу: 

<

...> задержали подозрительного, зарегистрированное в КУСП ОП-1 УМВД России по г. Белгороду №22352 от 24.09.2019 года (т.1, л.д.25), и рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ОП-1 УМВД России по г. Белгороду №22450 от 25.09.2019 года, (т.1, л.д.26), послужили поводом для возбуждения данного уголовного дела (т.1, л.д.1-2).

Доказательства наличия в жилище ФИО1 средств совершения преступления (пустых пакетов, ложек и весов для фасовки, скорлуп разных орехов для конспирации) относятся ко всем эпизодам его преступной деятельности.

Таким образом, вина ФИО1 в объеме, установленном приговором, доказана относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Довод подсудимого о фальсификации уголовного дела и ходатайство возвращении прокурору для его последующего прекращения не основаны на законе и материалах дела.

Доводы подсудимого о невиновности и о том, что изъятые в его квартире, на участках местности и в подъездах наркотические средства ему не принадлежат, что к нему применялись недозволенные методы расследования в форме принуждения к даче показаний и не рассмотрения следователем его письменных ходатайств, изложенные в 98 письменных ходатайствах ФИО1 от 26, 28 февраля и 17 марта 2020 года по поступлении уголовного дела в Октябрьский районный суд и в других ходатайствах в ходе судебного следствия, проверены в судебном заседании и не нашли подтверждения по основаниям, изложенным в постановлении суда от 3 июня 2020 года (т.5, л.д.12) и в последующих постановлениях по ходатайствам. 

Представленные ФИО1 в суд копии его ходатайств на имя следователя о проверке алиби с изложением его действий 21 и 22 сентября 2019 года, о незанном задержании без предъявления ордера и разъяснения прав, с ходатайствами о повторном допросе свидетелей, с просьбой истребовать записи камер видеонаблюдения ж/д вокзала, ТЦ Вокзальный и магазина Магнит, исключить эпизоды из обвинения, не содержат сведений о дате получения ходатайств адресатом. Просьба о поминутном исследовании его действий за двое суток по записям с видеокамер различных организаций, существование которых не подтверждено, для установления общения ФИО1 с лицами, являвшимися потребителями наркотических средств, не свидетельствует о наличии алиби и выходит за рамки предмета доказывания по предъявленному обвинению. Общение с указанными им лицами не препятствовало заказу, получению, фасовке и закладке ФИО1 наркотического средства для получения преступной наживы и для личного употребления. 

Ходатайства получены следователем после окончания расследования уголовного дела 22 января 2020 года и передачи в тот же день уголовного дела прокурору г. Белгорода. Согласно регистрационным документам УМВД России по городу Белгороду, десять почтовых отправлений ФИО1 зарегистрированы в журнале входящей корреспонденции управления МВД России по г. Белгороду 22 января 2020 года, переданы в следственное управление УМВД России по г. Белгороду 23 января 2020 года, дата передачи в следственный отдел № 4 и следователю не зафиксирована. Почтовые отправления возвращены заявителю в связи с отсутствием уголовного дела в производстве следственного органа. При предъявлении обвинения и при ознакомлении с материалами уголовного дела 22 января 2020 года ФИО1 не ссылался на наличие заявлений и на отправку им почтовыми сообщениями письменных ходатайств.

Довод о том, будто следователь из отправленных почтой ходатайств приобщил к уголовному делу характеристику соседей, а остальные не приобщены, ничем не подтвержден и опровергается постановлением следователя от 13.01.2020 года об удовлетворении заявления защитника Печинога В.А. о приобщении характеризующих материалов, включающих помимо указанной характеристики соседей характеристику с места работы и справку о состоянии здоровья (т.4, л.д.6-12). 

При предъявлении обвинения 21 января 2020 года (т.4, л.14-32) и допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитника ФИО1 собственноручно указал, что вину признает, показания давать желает; перед началом, в ходе и по окончании допроса заявлений от ФИО1 и защитника не поступило (т.4, л.33-35). 

При ознакомлении с материалами дела согласно собственноручным записям ФИО1 он ознакомился с материалами уголовного дела в полном объеме, без вещественных доказательств, без ограничения во времени, совместно с защитником Печинога В.А., заявлений и ходатайств не имеет (т.4, л.д.37-38). Протокол содержит аналогичные собственноручные записи защитника (т.4, л.д.38). Права, предусмотренные статьей 217 УПК РФ, ФИО1 разъяснены, воспользоваться одним из прав ФИО1 не пожелал (т.4, л.д.37-40).

Ссылки на отсутствие записей в журнале регистрации посетителей управления МВД России по городу Белгороду и на требования Инструкции о пропускном режиме, а также на показания бабушки ФИО11 не опровергают фактических обстоятельств предъявления обвинения и ознакомления с делом, изложенных следователем и защитником адвокатом Печинога В.А. и подтвержденными процессуальными документами. Ссылка на фиксацию браслета проверена путем истребования сведений и допроса ст.инспектора ФКУ УИИ УФСИН России по Белгородской области ФИО12, отсутствие электронных данных за 21 и 22 января 2020 года не является подтверждением нахождения или отсутствия ФИО1 дома в указанный период.

Довод подсудимого о желании воспользоваться правом ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом присяжных, которое ему не разъяснено, опровергается наличием в перечне прав, исполненном типографским способом, под номером 1 права ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела с участием присяжных заседателей в случаях, предусмотренных п.1 части 3 статьи 31 УПК РФ. Собственноручную запись под перечнем «не желаю» и свою подпись ФИО1 в суде не оспаривал.

Согласно письменной позиции адвоката Печинога В.А., ознакомившегосу с жалобами, ФИО1 на протяжении предварительного расследования вину признавал и давал подробные показания, способствовал следствию и не заявлял о невиновности, непричастности к вещественным доказательствам и о применении незаконных методов расследования.

Копии ходатайств ФИО1 № 1- № 98, на направление которых следователю ссылается ФИО1, и последующие ходатайства проверены в судебном заседании и признаны несостоятельными по основаниям, указанным в постановлениях суда в виде письменных документов от 3 июня 2020 года, от 5 июня 2020 года, от 29 июля 2020 года, от 21 августа 2020 года и от 25 августа 2020 года по разрешению ходатайств, а также в протокольных постановлениях.

Ссылка защиты на проведение оперативным уполномоченным ФИО3 А. не предусмотренного законом «Об оперативно-розыскной деятельности» осмотра мобильного телефона высказана вопреки указанию в протоколе осмотра на проведение осмотра в соответстии со статьями 164,176 и 177 УПК РФ (т.1, л.д.46). Статьей 144 УПК РФ предумотрено производство осмотра документов, предметов в порядке, установленном настоящим Кодексом. Ходатайство подсудимого об исключении протокола осмотра мобильного телефона из перечня доказательств разрешено постановлением суда от 21 августа 2020 года.

Утверждение о том, что в судебном следствии не были допрошены все понятые, опровергается отраженным в протоколе судебного заседании допросом свидетеля У А.Е., участвовавшего в качестве понятого при осмотре жилища ФИО1, и свидетельницы П М.В., участвовавшей в качестве понятой при осмотре восьми участков местности с изъятием наркотических средств из каждого тайника. Довод о том, будто понятые находились в машине и не выходили для осмотра тайников, основан на произвольном толковании показаний свидетельницы П М.А. о том, что не участвовали в непосредственном изъятии наркотических средств из тайников, что не входило в обязанности понятых. Непредставление доказательств обвинения показаний других понятых, неявка которых на повторные вызовы и по постановлениям о приводе ФИО5, в связи с неустановлением фактического места нахождения указанного свидетеля и свидетельницы ФИО13, не препятствует оценке других представленных доказательств по обстоятельствам осмотров. 

Довод ФИО1 о том, что инкриминируемые ему преступления совершил его знакомый П А.И., проверен судом и не подтвердился. 

Допрошенный в качестве свидетеля П А.И. в судебном заседании показал, что употреблял соль, в том числе с ФИО1, К А.П. и Олегом, с 2014 года, приобретал по переписке в приложении Телеграмм с двух своих аккаунтов в айфоне Эппл. Заказывал соль по разным аккаунтам, в том числе через Спринт. Весной 2019 года ФИО1 уезжал в город Москву и оставлял свой аккаунт, чтобы связаться, аккаунт оставался открыт 3-4 месяца. С аккаунта ФИО1 сведения о закладках тайников и фотографии не направлял, речь шла о новостях, в том числе, возможно, о фотографиях, но не о наркотиках. Предъявленный в мобильном телефоне Ксиоми ФИО1, являющимся вещественным доказательством, со слов ФИО1 аккаунт «КоТе_ПоД» ему не знаком и переписку с предъявленным аккаунтом или с него никогда не вел. Не употребляет наркотики с апреля 2020 года.

По сообщению ФИО1 в суде о совершении П А.И. инкриминируемых подсудимому по данному делу преступлений, направленному выпиской из протокола судебного заседания прокурору города Белгорода для определения подследственности, проведена проверка в порядке статьи 144 УПК РФ. Постановлением оперативного уполномоченного УНК УМВД России по городу Белгороду З С.А. от 1 сентября 2020 года отказано в возбуждении уголовного дела по основанию отсутствия в действиях П А.И. состава преступления, предусмотренного статьей 228.1 УК РФ. 

Довод защиты о том, будто свидетель К Е.А. пояснил о наличии технической возможности подключения второго устройства и пользоваться приложением «Телеграмм» без какого-либо разрешения и участия ФИО1, основан на расширительном толковании показаний. Он высказан без учета показаний свидетеля К Е.А. о том, что подключение к аккаунту возможно только с согласия владельца аккаунта, что не оспаривалось и стороной защиты. Ходатайство защитника о назначении судебной компьютерно-технической экспертизы оставлено без удовлетворения постановлением суда от 25 августа 2020 года, ходатайство о повторном осмотре вещественного доказательства мобильного телефона с подключением к интернету, чтобы узнать АйПи- и МАК- адреса мобильного устройства, подключенного к аккаунту, также отклонено судом в обоих случаях в связи с постановкой технических вопросов познавательного характера, не освобождающих от обязанности проверки и оценки собранных имеющихся доказательств в части использования ФИО1 информационно-коммуникационных сетей, включая «Интернет».

При таких обстоятельствах довод о совершении вмененных в вину ФИО1 преступлений другим лицом не основан на фактических данных.

Доводы о незаконном задержании без предъявления ордера и разъяснения прав проверены в судебном заседании и отклонены по следующим основаниям, приведенным в постановлении суда от 3 июня 2020 года по ходатайствам подсудимого и в приговоре в перечне доказательств общего характера.

Заявления ФИО1 прокурору Белгородской области от 11 и 19 февраля 2020 года о незаконном задержании без предъявления удостоверений, силой выкинули из машины, уложили на асфальт лицом, нацепили наручники и начали обыск на улице, раздев догола, видеозаписи сотрудники разбили на части, чтобы скрыть следы преступления, и о возбуждении уголовного дела о превышении полномочий, согласно приложенным к заявлениям ответам прокуратуры области направлены 12, 25 и 28 февраля 2020 года прокурору города Белгорода для проверки и дачи ответа заявителю. Согласно ответу руководителя отдела по г. Белгород СУ СК России по Белгородской области от 13.03.2020 года прокурору города Белгорода, направившему сообщение ФИО1 о незаконных действиях сотрудников УНК при задержании, в указанном сообщении не содержится сведений об обстоятельствах, указывающих на признаки преступления, а сообщается о несогласии с действиями должностных лиц, то есть обращение фактически является жалобой. Отказ отдела по г. Белгород СУ СК России по Белгородской области в проведении доследственной проверки в связи с отсутствием в обращении ФИО1 сведений об обстоятельствах, указывающих на признаки преступления, не обжалован им в установленном порядке. 

В судебном заседании свидетели К А.П. и Л О.Г. не указали конкретных действий конкретных должностных лиц, о применении которыми насилия заявил подсудимый. Из показаний сотрудников полиции в суде видно, что обстановка при задержании была относительно спокойной и без сопротивления, для применения физической силы и спецсредств не имелось ни оснований, ни повода.

Ссылка подсудимого на наличие видеозаписи у сотрудников ГИБДД высказана вопреки отсутствию доказательств существования видеозаписи задержания ФИО1 сотрудниками УНК.

В судебном заседании проверены ходатайства подсудимого об исключении заключений судебно-химических экспертиз из доказательств и исключении эпизодов из обвинения как не содержащих следов его потожировых выделений на изъятых пакетах, они оценены как необоснованные в постановлении суда от 3 июня 2020 года. ФИО1 в ходе следствия обжаловал эксперту заключения судебно-химических экспертиз и получил разъяснения. В судебном заседании проверены указанные ФИО1 заключения судебно-химической экспертизы, которые содержат необходимые реквизиты по относимости и сохранности объекта экспертизы, методики проведения экспертного исследования, список научной литературы и методических пособий. С учетом не представления сторонами новых сведений отсутствуют основания для исключения заключений судебно-химической экспертизы из перечня доказательств обвинения и в данный момент. Для назначения судебной экспертизы наличия потожировых выделений не имеется достаточных оснований. Исследование потожировых выделений ФИО1 на предметах преступления обоснованно не признал необходимым следователь, который в соответствии с частью 2 статьи 38 УК РФ самостоятельно принимает решение о производстве следственных действий.

Действия ФИО1 по закладке в тайники наркотического средства производное эфедрона, а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) и изо-пентедрон: - массой 0,36 грамма у дома 

<

адрес> под столешницей, суд квалифицирует по каждому эпизоду как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть как преступление, предусмотренное пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 масса свыше 0,2 грамма до 2,5 грамма наркотического средства производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон), относится к значительному размеру.

Оконченный состав незаконного сбыта в каждом случае обусловлен корыстным характером и последовательностью действий ФИО1, который незаконно приобрел 6,1 грамма пентедрона и изопентедрона, расфасовал для сбыта в пакеты с использованием весов, заложил их в 14 тайников для конспирации и сообщил куратору для реализации потребителям. Тем самым ФИО1 выполнил все действия, необходимые для незаконного сбыта наркотических средств.

Действия ФИО1 по хранению по месту проживания наркотического средства, производного эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,25 грамма и наркотического средства, содержащего МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин) массой 0,08 грамма, суд квалифицирует как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ.

В соответствии в постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 масса производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой от 0,2 грамма до 2,5 грамма, а наркотическое средство, содержащее МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин) массой от 0,6 грамма до 3 грамм относится к значительному размеру.

Не достижение результата ввиду изъятия наркотических средств, хранившихся у ФИО1 по месту проживания в квартире № 72 дома № 11 по улице Буденного, сотрудниками УНК влечет квалификацию действий подсудимого по эпизоду хранения с целью сбыта как покушения на незаконный сбыт с учетом степени реализации умысла. 

Квалифицирующий признак совершения сбыта группой лиц по предварительному сговору доказан распределением ролей, при котором ФИО1 получил оптовую партию наркотических средств от поставщиков, расфасовал и заложил их в тайники с сообщением их местонахождения куратору с целью получения причитающейся доли преступной наживы, для указания адресов тайников потребителям другими участниками преступной группы.

Для выявления и расследования деятельности не установленных участников преступной группы, в том числе не установленного лица, по указанию которого ФИО1 приобрел с целью незаконного сбыта наркотичесокое средство пентедрон - производное эфедрона (меткатинона) общей массой 6,1 грамма в крупном размере 21 сентября 2019 года в районе ГСК «Везельский» по Кашарскому проезду, 1а, материалы уголовного дела следователем обоснованно выделены в отдельное производство (постановление о выделении уголовного дела т.3, л.д.89). 

Корыстный мотив преступлений в виде получения преступной наживы, называемой ФИО1 заработком, и не являющийся обязательным квалифицирующим признаком состава преступления, предусмотренного статьей 228.1 УК РФ, обусловлен целью получения денежных средств за каждую закладку наркотического средства в тайник. 

При назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил четырнадцать оконченных умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенных законом к категории особо тяжких, а также одно покушение на указанное преступление. 

При оценке фактических обстоятельств преступлений и их общественно опасных последствий суд принимает во внимание, что совершены умышленные преступления в сфере незаконного оборота оптовых партий наркотических средств, в то же время пресеченные после выполнения объективной стороны преступления, а в последнем случае на стадии совершения, когда наркотические средства не поступили приобретателям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ активное способствование расследованию преступлений посредством дачи подробных и правдивых показаний (т.1, л.д.246; т.3, л.84-88; т.4, л.33-35), на основании части 2 статьи 61 УК РФ состояние здоровья ФИО1, страдающего рядом хронических заболеваний, в том числе отитом со снижением слуха и лимфоденитом (т.4, л.д.9), липомой дермы. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не усматривается. 

ФИО1 ранее к уголовной ответственности не привлекался (т.3, л.д.256), 10 декабря 2018 года привлекался к административной ответственности за незаконные действия с наркотическими средствами по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (т.3, л.д.257). На учетах в ОГБУЗ «Белгородская областная клиническая психоневрологическая больница» и в ОГБУЗ «Наркологический диспансер по Белгородской области» не состоит (т.4, л.д.1,3). 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал. Психиатрическим обследованием у подэкспертного выявлены: удовлетворительные процессы памяти, сохранность внимания, последовательное и логичное мышление, достаточный речевой запас для общения, несколько поверхностные и облегченные суждения на фоне логического мышления, удовлетворительный уровень общей осведомленности, достаточный волевой контроль поведения в субъективно значимой для него ситуации. Указанные ранее расстройства психики выражены не столь значительно, не сопровождаются болезненными нарушениями мышления, памяти, интеллекта, продуктивными психопатологическими расстройствами и не лишали ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 не обнаруживалось также признаков какого-либо временного психического расстройства, о чем свидетельствует его ориентировка в окружающем, последовательность и целенаправленность действий, в его психическом состоянии в тот период не было признаков расстроенного сознания и иной психотической симптоматики. Таким образом, ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а так же обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасности для себя, других лиц, либо причинения иного существенного вреда и в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 страдает психическим расстройством поведения, связанным с употреблением психоактивных веществ в форме «употребления психостимуляторов с вредными последствиями», не страдает наркоманией и не нуждается в лечении от наркомании и медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости (т.2, л.д.159-165).

В период нахождения под домашним арестом ФИО1 проживает вдвоем с бабушкой, занимался обществено полезным трудом до избрания меры пресечения.

По месту проживания соседями ФИО1 характеризуется положительно как уважительный человек, помогающий им и принимающий активное участие в общественных делах (т.4, л.д.10; т.5, л.д.243); участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно как не нарушающий общественый порядок и не злоупотребляющий спиртными напитками, состоит на профилактическом учете за незаконный оборот наркотических средств (т.4, л.д.5). По прошлому месту работы продавцом-консультантом у ИП ФИО14 характеризуется положительно как имевший неоднократные поощрения и не имевший взысканий (т.4, л.д.7), в период работы менеджером-консультантом в ООО «Ворота КО» характеризуется как инициативный и квалифицированный специалист (т.4, л.д.8). 

В соответствии с характером и повышенной общественной опасностью совершенных преступлений, данными о личности виновного, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного ФИО1 заслуживает наказания в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. Суд полагает, что иной, кроме наиболее строгого, вид наказания не обеспечил бы восстановление социальной справедливости и достижение установленных статьей 43 УК РФ целей наказания, исправления осужденного и предупреждения совершения нового преступления. 

Срок наказания с учетом конкретных обстоятельств дела, отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств, и состояния здоровья ФИО1 суд определяет в минимальном размере в пределах санкции части 3 статьи 228.1 УК РФ, по неоконченному преступлению с применением части 1 статьи 62 и части 3 статьи 66 УК РФ (п.34 ПП ВС РФ от 22.12.2015 г. №58), с применением принципа частичного сложения наказаний. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступлений, поведением после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности ФИО1 и содеянного им, которые позволяли бы определить срок наказания с применением ч. 1 ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, установленного санкцией части 3 статьи 228.1 УК РФ, по делу не усматривается.

Дополнительное наказание ввиде штрафа не назначается по критерию его исполнимости в связи с отсутствием у подсудимого имущества и доходов. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предполагающего установление ограничений и обязанности, суд не назначает в связи с не установлением у подсудимого склонности к нарушениям общественного порядка, ограничений домашнего ареста. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, наличием смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств суд полагает понизить категорию преступления в порядке ст.15 ч.6 УК РФ на одну категорию до тяжкого преступления.

Вид исправительного учреждения определяется в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ ФИО1, совершившему тяжкие преступления и ранее не отбывавшему лишение свободы, в исправительной колонии общего режима.

В срок наказания подлежат зачету одни сутки фактического задержания 24 сентября 2019 года в 15 часов 30 минут в связи с производством неотложных оперативно-следственных мероприятий по обнаружению и изъятию наркотических средств из тайников (протокол личного досмотра т.1, л.д.29), и двое суток задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с 25.09.2019 с 21 часа 00 минут (согласно протоколу задержания т.1, л.д.234-237) в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 308 УПК РФ, частью 3.1 статьи 72 УК РФ из расчета один день задержания за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Содержание под домашним арестом по постановлениям Октябрьского районного суда г. Белгорода от 27.09.2019 года (т.2, л.д.14-15); от 21.11.2019 года (т.2, л.д.197-198); от 25.12.2019 года (т.3, л.д.10-11); от 25.02.2020 года (т.5, л.12), от 27.04.2020 года (т.5, л208), от 22.06.2020 года (т.6, л.д.121) и от 26 августа 2020 года (т.6, л.д.227) подлежит зачету в соответствии с частью 3.4 статьи 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства подлежат распределению в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения в размере 25 200 рублей (1680х15) адвокату Моисееву М.Ю., участвовавшему по назначению суда, подлежат возмещению в связи с имущественной несостоятельностью ФИО1 в соответствии с частью 6 статьи 132 УПК РФ за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (у дома № 1 по улице Магистральной города Белгорода); пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в траве у дома №1 по переулку 2-му Магистральному); пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (под дорожным знаком у дома № 1 по переулку 2-му Магистральному); пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (у дома № 6 по переулку 4-му Магистральному); пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (у дома № 34а по переулку 2-му Магистральному города Белгорода); пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (у дома 16 по улице Першина); пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (у дома № 11 по улице Буденного); пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (у дома № 7 по улице Бульвар Юности); пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (у дома № 9а по улице Славянская); пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в доме № 22а по проспекту ФИО10 на лестничной площадке 6-го этажа 3-го подъезда); пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в доме № 22а по проспекту ФИО10 на лестничной площадке 2-го этажа 3-го подъезда); пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 РФ (в доме № 23 по проспекту ФИО10 подъезд 3 тайник между 7 и 8 этажами); пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (вблизи дома № 20б по улице Есенина); пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (на 5-м этаже подъезда № 3 дома № 15 по ул. ФИО15), частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в траве у дома 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (под дорожным 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (у дома 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (у дома 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (у 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (у дома 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (у дома 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в доме 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (в доме 

<

адрес> в отверстие лестничного марша) в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (вблизи дома 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на восемь лет;

- по пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (на 5-м этаже подъезда 

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на восемь лет.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на пять лет.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на девять лет в исправительной колонии общего режима.

На основании части 6 статьи 15 УК РФ понизить категорию совершенных преступлений на одну категорию до тяжких преступлений.

Меру пресечения ФИО1 изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу, заключить под стражу из зала суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания одни сутки фактического задержания 24 сентября 2019 года и двое суток задержания с 25.09.2019 года в 21 час 00 минут в порядке ст. 91 УПК РФ (т.1, л.д.234-237) в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 308 УПК РФ, частью 3.1 статьи 72 УК РФ из расчета один день задержания за один день отбывания наказания в ИК общего режима. Зачесть содержание под домашним арестом ФИО1 с 27 сентября 2019 года (т.2, л.д.14) в соответствии с частью 3.4 статьи 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет, в котором находится полимерный пакетик, имеющий следы (такое количество вещества определить массу которого не представляется возможным) наркотического средства, содержащего пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона), изъятый 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия возле 

<

...>; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющегося производным эфедрона (меткатинона) массой 0,17 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра квартиры №72 дома №11 по ул. Буденного г. Белгорода; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющегося производным эфедрона (меткатинона) массой 0,28 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия, расположенного на лестничной площадке 6 этажа 3 подъезда д. 22а по пр-ту ФИО10 г. Белгорода; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющегося производным эфедрона (меткатинона) массой 0,28 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив дома №5 по ул. Магистральная г. Белгорода; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющегося производным эфедрона (меткатинона) массой 0,17 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи дома №20б по ул. Есенина г. Белгорода; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющегося производным эфедрона (меткатинона) массой 0,37 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного в ста метрах от дома №9а по ул. Славянская г. Белгорода; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон а – пропилметкатинон), являющегося производным эфедрона (меткатинона) массой 0,44 грамма, изъятое 25.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного около дома №16 по ул. Першина г. Белгорода; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющегося производным эфедрона (меткатинона) массой 0,30 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного около дома № 6 по 4 пер. Магистральный г. Белгорода; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее 1-(Метиламино)-1-фенилпентан-2-он (изо-пентедрон) и пентедрон (а – пропилметкатинон), являющегося производным эфедрона (меткатинона) массой 0,46 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного около дома №1 по 1 пер. Магистральный г. Белгорода; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон)массой 0,40 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного около дома №34а по 2-й пер. Магистральный г. Белгорода; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,28 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра участка местности, расположенного на 6 этаже 5-го подъезда 

<

...>; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,31 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия на 5 этаже п.3 

<

...>; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,30 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия на лестничном пролете между 7 и 8 этажом п.3 д. 23 по пр-ту ФИО10 г. Белгорода; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,36 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия вблизи дома №11 по ул. Буденного г. Белгорода; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,38 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия напротив входа в домовладение №1 по 2-му Магистральному переулку г. Белгорода; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее производное эфедрона (меткатинона), а именно пентедрон (а – пропилметкатинон) массой 0,27 грамма, изъятое 24.09.2019 в ходе осмотра места происшествия на лестничной площадке 2 этажа 3 подъезда д. 23 по пр-ту ФИО10 у г. Белгорода; полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство, содержащее МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин) массой 0,04 грамма, а так же полимерный пакет со следами наркотического средства, содержащего МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин), 4 (четыре) полимерных пакета со следами наркотического средства, содержащего: пентедрон (а – пропилметкатинон) – производное эфедрона (меткатинона), МДМА (d, L-3,4 – метилендиокси – N – альфа – диметил – фенил – этиламин) и а – пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, 2 (два) полимерных пакета со следами наркотического средства, содержащего а – пирролидиновалерофенон – производное N – метилэфедрона, изъятые 24.09.2019 в ходе осмотра 

<

...> переданные в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Белгороду (т.2, л.д.252), – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Xiamo Redmi GO» («Ксиоми Редми Го») IMEI1: №, IMEI2: № c сим-картой «Теле-2» №№ 3G/4G и сим-картой «Тинькофф» №9057, изъятый 24.09.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, возвратить законному владельцу ФИО1 после вступления приговора в законную силу; 

- бумажный конверт, в котором находится банковская карта «Тинькофф» №5536 9137 5806 9245 на имя «ALEKSEY SHEPTULIN» и липкая лента черного цвета, изъятые 24.09.2019 года в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

...> и личного досмотра последнего, возвратить по принадлежности ФИО1 после вступления приговора в законную силу; 

- полимерный пакет черного цвета, в котором находится полимерный контейнер со скорлупой от грецких орехов, обмотанной липкой лентой черного цвета и скорлупой от фисташек, изъятые 24.09.2019 года в ходе осмотра жилища ФИО1 по 

<

адрес>; - полимерный файл, в котором находится картонная коробка с тремя упаковками пустых полимерных пакетиков с застежками, изъятые 24.09.2019 года в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; - полимерный пакет, в котором находятся электронные весы и две пластиковые ложки, изъятые 24.09.2019 года в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: г. Белгород, 

<

адрес>, переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Белгороду (т.3 л.д.63), – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения размере 25 200 рублей адвокату Моисееву М.Ю., участвовавшему по назначению суда, возместить в соответствии с частью 6 статьи 132 УПК РФ за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда подачей жалобы через Октябрьский районный суд города Белгорода в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования в тот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ Еременко В.М.

Копия верна:

Судья Еременко В.М.

Приговор25.09.2020